

DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Rok IV.

Prenumerata z dostawą 276

Lwów, niedziela 4 września 1938 r.

Codziennie Korrespondencja z prowincji

Nr. 243

Uwaga! Centrala znanej S. FEDERA została przeniesiona z Sykstuskiej 7 do Perfu merii S. FEDERA naprzeciw SYKSTUSKĄ 2

Autorytatywne rządy Daladier'a

Smutny bilans rządów frontu ludowego — Program „Napoleona radykałów” — Życie okazało się silniejsze od doktryny

Warszawa, 3. 9. (Tel. wł.) „P. Dacier w swojej mowie powiedział tylko to co absolutną koniecznością było powiedzieć. A jeśli jakaś demokracja nie zdolna jest słuchać prawdy, jakkolwiek nieprzyjemną by była, wtedy koniec z demokracją”. Oto wniosek jaki „Daily Telegraph” wyciąga z obecnej sytuacji we Francji.

Istotnie, nie czas na spory doktrynalne w chwili GDY FAKTY WYMAGAJĄ DECYZJI.

A fakty bynajmniej nie przedstawiają się różnowo. Zmniejszenie czasu pracy gdy mocarstwa sąsiednie robią wielkie wysiłki na polu rozbudowy gospodarstwa narodowego, musiało się odnieść w sposób fatalny zarówno na produkcję, jak i na sytuację finansową, jak wreszcie na potencjałe zbrojeniowym Francji. Bezpośrednim skutkiem rządów Frontu Ludowego było obniżenie pozycji Francji jako mocarstwa.

DOPROWADZENIE STOSUNKOW Z WŁOCHAMI DO STANU NIEUKRYWANNEJ WROGOSCI.

częściowa strata wpływów w Europie południowo-wschodniej.

KONIECZNOŚĆ PODPORZĄDKOWANIA SIĘ ANGLII

w wszelkich zagadnieniach kontynentalnych.

Ostatni rząd Bluma był dosadnym przykładem tego, do czego może doprowadzić kraj rozpatnie agitacji skrajnie lewicowej, używającej dla swych celów nieusładanych mas robotniczych, występujących przeciw przez siebie obranym ministrom, idących na lep hasła nawołujących do wojny w Hiszpanii, nie zdających sobie sprawy, że służą interesom obcym.

Otrzewienie jakie potem nastąpiło, pozwoliła premierowi Daladier wstąpić do odnowy gospodarstwa, a co zatem idzie — politycznej.

Punktem pierwszym programu „Napoleona radykałów” było

ODZYSKANIE ZAUFAANIA OBYWATELI W SIŁY KRAJU I WŁASNE,

a następnie w mądrość poczynną rządów.

Jak dziś stwierdzić można, zostało osiagnięte w zupełności. Z wielkiej próby jaka było targnięcie się na 40-godzinny tydzień pracy, p. Daladier wyszedł zwycięsko.

NAJWIĘKSZY BASTION OSIĄGNIĘCI FRONTU LUDOWEGO NIE MOGLI SIĘ OPRZECZY WYMOWIŁE CYFR.

Mimo spodziewanego w niektórych kołach rozgłamu między rządem a socjalistami i komunistami, lewica gładko polknieła gorzka pigułka. Próby zorganizowania wielkich manifestacji w obronie reform społecznych zawiodły.

Bezszelkna krytyka ze stanowiska doktryn partyjnej jest możliwa tylko w opozycji. Gdy się ma udział

w rządach, sprawa zmienia się zasadniczo. W maju 1937 r. premier Blum zwracając się do organizacji robotniczych, stwierdził:

„Każda władza na tym świecie trzeba opłacać obowiązkami, jesteśmy oddad odpowiedzialni, macie obowiązek wobec narodu, musicie uzgodnić wasze interesy własne z interesami ogólnymi kraju”.

Interesy Francji wymagają w obecnej chwili **ZREZYGNOWANIA Z CZĘ-**

ŚCI ZDOBYCZY ROBOTNICZYCH,

z 40-godzinnego tygodnia pracy, zwłaszcza w dziedzinie obrony narodowej. Socjaliści przyjęli to do wiadomości. Komuniści nie mają ochoty zrezygnować tak łatwo ze świętego argumentu agitacyjnego. Jednak i oni będą musieli się pogodzić z nowym stanem rzeczy. Gdyby mimo wszystko dzielili ten argument wyzyskiwaczek, zaszkodziłby tylko sobie, zrywając i tak nikłą już bardzo więź łączącą ich z rządową większością.

Dziś otwarcie XVIII Targów Wschodnich Konkurs w Pawilonie Filmowym

O godzinie 10.30 w wielkiej sali Izby Przemysłowo - Handlowej odbędzie się uroczystość otwarcia XVIII Międzynarodowych Targów Wschodnich z udziałem przedstawicieli władz i sfery gospodarczej z całej Polski.

Z zaimienia Min. Przemysłu i Handlu udział w otwarciu Targów weźmie wiceminister Sokolowski.

Po otwarciu Targów w gmachu Izby Przemysłowo - Handlowej, nastąpi uroczystość otwarcia na Placu Targów Wschodnich, połączona ze zwiedzaniem pawilonów.

Wieczorem o godzinie 21 odbędzie się wiet w salach reprezentacyjnych Izby Przemysłowo - Handlowej.

W przededniu otwarcia Pawilonu Filmowego na XVIII Targach Wschodnich w Lwowie, odbyła się na zaproszenie Komitetu Pawilonu Filmowego, w Hotelu George'a konferencja prasowa,

w której licnie wzięli udział przedstawiciele prasy lwowskiej.

Gości powitał prezes Związku Właścicieli kinoteatrów lwowskich p. Maciulski, po czym prezes Związku Polskich Zrzeszeń Teatrów Światowych, p. Zagrodziński, udzielił dziennikarzom wyczerpujących informacji odołanie Pawilonu Filmowego i celów, jakie przyświecały jego inicjatorom.

Początkowo, z inicjatywy Izby Przemysłowo - Handlowej we Lwowie, projektowano urządzenie podczas Targów Wschodnich konkursu filmowego, w rodzaju weneckiego „Biennale”. Wobec jednak trudności natury zasadniczej, ograniczono się do zorganizowania konkursu filmów polskich, z uwzględnieniem filmów wasko i tasnowych, amatorskich. Wystawa zaś obejmie daty statystyczne i szereg ciekawych ekspozycji, z których najciekawszym będzie aparat jednego z najpierwszych wynalazców, Polaka inż. Prószyńskiego. Również wystawiony będzie aparat Lumiere'a, który po raz pierwszy opuścił Francję.

Poza tym inż. Prószyński zademonstruje swój najnowszy aparat waskotaśmowy, mający wielką przyszłość, jako aparat nadający się do użytku wsi.

Również zademonstruje swój ostatni aparat inż. Szczepanik, wynalazca filmu kolorowego.

Atrakcją dla publiczności będzie możliwość oglądania w Pawilonie Filmowym kulis kinematografii, aparaty bowiem zostaną umieszczone w szklanych kabinach. W ruchu będzie 15 maszyn, polskie, holenderskie, niemieckie, francuskie i angielskie.

Filmy retrospektywne ukazały nam takie ciekawości, jak pierwsze nakreślenia Poli Negri, Junoszy Stepowskiego (przeł. 40 laty) i podobne rewelacje z historii filmu francuskiego i niemieckiego.

Nagrody na Konkurs Filmowy ofiarowały Ministerstwa: Spraw Wewnętrznych, Przemysłu i Handlu, Spraw Zagranicznych, Oświaty, Komunikacji, Rada Nacz. Przemysłu Film., prezydent Ostrowski i Izba Przemysłowo - Handlowa we Lwowie.

Zainteresowanie Pawilonem Filmowym zagranicy jest znaczne. Ekspozycje przysłały: Holandia, Niemcy, Anglia, Francja, Ameryka.

Pierwsze posiedzenie jury odbędzie się w przyszły poniedziałek. We wrorek zaczyna się obrady Ogólnopolskiego Zjazdu Filmowego w obecności przedstawicieli Ministerstw i władz miejscowych.

W związku z otwarciem XVIII Targów Wschodnich we Lwowie

ukazuje się w dniu 4 września 1938 r. specjalny numer

„Dziennika Polskiego”

Ogłoszenia do tego numeru przyjmuje Kantor „Dziennika Polskiego” przy ul. Zimorowicza 15 — do dnia 3 września br., do godz. 14

Posiedzenie Rady Banku Polskiego

Warszawa, 3. 9. (Tel. wł. — 1. r.) Dnia 15 bm. odbędzie się posiedzenie Rady Banku Polskiego, na którym Rada wysłucha sprawozdań z działań oddziału Banku w lipcu i sierpniu br.

Groźna epidemia

Amsterdam, 3. 9. (PAT) Panująca tu od pewnego czasu epidemia Heine Medina wymaga się. W bież. tygodniu zanotowano 54 wypadków zachorowania.

Zamach na emira Transjordanii

Kair, 3. 9. (PAT) Dziś rano wtargnął do pałacu emira Transjordanii Abdulla jeden z dzielników arabskich i usiłował dokonać zamachu na jego życie. Emir Abdulla nie poniósł żadnego szwanku dzięki natychmiastowej interwencji jego szefa gabinetu, który odniósł ranę w rękę. Dziennikarza aresztowano.

Ogólnie przypuszczają, że tem za machu było niedostatecznie sprawowane stanowisko emira w sprawie państwowej.

Front czerwonych pod Toledo przerwany przez powstańców

Bilbao, 3. 9. (PAT) Wczorajsze walki na froncie toledońskim miały niezwyczajnie gwałtowny charakter i toczyły się przy udziale wszystkich ratunków broni, nie wyłączając czołgów i lotnictwa. Po przełamaniu frontu wojsk rządowych posunęli się powstańcy o 4

Sto tysięcy żołnierzy chińskich otoczonych przez wojska japońskie

Tokio, 3. 8. (PAT) Chińska zezwrotna linia obronna, jak donosi Agencja Domei, została złamana przez

wojska japońskie, które wtargnęły do prowincji Honan z Anhwei. Kolumna japońska, która wyruszyła na zachód

od Liun, zajęła Yekiatzi, miasto graniczne pomiędzy prowincją Anhwei i Honan.

Wojska japońskie w dalszym ciągu posuwają się w kierunku zachodnim.

Jednocześnie inna kolumna wojsk japońskich, która wyruszyła w kierunku zachodnim z Hwangmę, południowo-wschodniej prowincji Hupeh, obecnie posuwa się na północ od Wusich na północnym brzegu rzeki Yangtze.

Do zajęciu Liczuanu i Jangkiatun działają japońskie rozporządzenia na Tsiang-Miejsce, która położona na połowie drogi pomiędzy Kiangiang a Nanczang na linii kolejowej, stanowi ważny punkt strategiczny. Wojska japońskie, posuwające się z trzech różnych kierunków, poważnie zagrażają styśniętej armii chińskiej, broniącej łańcucha górskiego Luszan.

Uzupełnienie składu osobowego Rady Obwodowej OZN Łwów-Północ

W uzupełnieniu naszego wczorajszego sprawozdania z posiedzenia Rady Obwodowej O. Z. N. Łwów — Północ, które odbyło się w obecności posła dr. Br. Wojciechowskiego — podajemy nazwiska dookoportowanych członków Rady:

W dniu 1 września b. r. zostali dookoportowani w skład Rady O. Z. N. Obwód Łwów — Północ Pp.: 1. Mgr. Bąkowski Franciszek, 2. Klucznikowa Pelagia, 3. Dr. Smerek Aleksander, 4. Studencki Jerzy, 5. Szostak Zygmunt inż., 6. Winnicki Rudolf, 7. Inż. Zerebecki Marian, 8. Ks. Kaz. Władysław.

Na członków Komisji Rewizyjnej wybrani zostali Pp.: 1. Dyr. Arnieki

Jan, 2. Inż. Bagiński Jan, 3. Dr. Szarowski Ludwik, 4. Dr. Belohlavek Roman.

Do Sądu Koleżeńkiego wybrani zostali Pp.: 1. Dr. Buhn Stanisław, 2. Dyr. Chowaniec Władysław, 3. Dr. Koski Włodzimierz, 4. Dr. Lepucki Henryk, 5. Dr. Trezo Bolesław.

Pamiętaj codziennie o FON

Rozporządzenie o kontroli ruchu osobowego na granicach R. P.

Warszawa, 3. 9. (Tel. wł. — 1. r.) Z dniem 1 października br. wejdzie w życie rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych, zmieniające zasady sprawowania kontroli ruchu osobowego przez granicę R. P.

Rozporządzenie ustala, iż dokumentami uprawniającymi do przekroczenia granicy Państwa są po 1) ważne paszporty zagraniczne, wystawione przez władze polskie, 2) paszporty za granicę wystawione przez władze

obce, zaopatrzone w ważne wizy wjazdowe i przejawdowe urzędu zagranicznego R. P., o ile w poszczególnych wypadkach obowiązek posiadania paszportu, wiz konsularnych nie został zniesiony, 3) ważne dla danego oddziału granicznego dokumenty graniczne tuż wydane na podstawie umów międzynarodowych, 4) karty tranzytowe wystawione przez twarzystwa określone dla emigracji do państw zamorskich, 5) dowody tożsamości dla cudzoziemców, oraz świadectwo tożsamości z zw. nansenowskie, wydane cudzoziemcom przez władze polskie lub obce, zaopatrzone w odpowiednie wizy urzędu zagranicznego R. P., 6) jeżeli chodzi o przantę morską ważne dokumenty książeczki żeglarskie i morskie karty rybackie.

Do przekroczenia granicy między Państwem Polskim a W. M. Gdańskiem uprawniają, oprócz dokumentów wymienionych uprzednio, dowody osobiste, zaopatrzone w potwierdzenie obywatelstwa polskiego, względnie gdańskiego, oraz legitymacje urzędowe.

Henlein złożył sprawozdanie kancl. Hitlerowi o stanie rokowań z rządem praskim

Berchtesgaden, 3. 9. (PAT) Kanclerz Hitler przyjął wczoraj przywódce Niemców sudeckich Konrada Henleina, który na życzenie lorda Runcimana zapoznał go z dotychczasowym stanem rokowań z rządem praskim.

Jak zaznacza Niemieckie Biuro Informacyjne

KANCLERZ HITLER OKAZAŁ DUŻE ZAINTERESOWANIE

DŁA UDZIAŁYNYCH MU PRZEZ HENLEINA WYJAŚNIEN.

pry czym zaznaczyła się zupełna zgod-

ność poglądów w ocenie sytuacji. Konrad Henlein, po zjedzeniu obiadu w towarzystwie kanclerza, opuścił po południu Berchtesgaden.

Przedstawiciele Niemców sudeckich przyjęci przez prez. Benesza

Praga, 3. 9. (PAT) Prezydent Benes przyjął w piątek w południe sudecko-niemieckiego posła Kundta oraz członka naczelnej rady partii niemiecko-sudeckiej dr. Szabkowskiego.

W politycznych kołach przypuszczają, że przedstawiciele partii sudecko-

niemieckiej poinformowali prezydenta w sprawie uchwał powziętych na wczorajszym posiedzeniu politycznego komitetu partii.

Po południu rozpoczęły się w Pradze obrady parlamentarnej frakcji partii sudecko-niemieckiej.

Ważą się losy Czechosłowacji

London, 3. 9. (PAT) „Daily Mail”, omawiając zagadnienie czechosłowackie, wyraża poglądy, że chodzi obecnie o zadowolowanie o przyszłości Czechosłowacji. Jedynym rozwiązaniem tej kwestii jest udzielenie przez Czechosłowację w szybkim czasie daleko idących koncesji mniejszościom narodowym.

„Daily Mail” stwierdza, że pod względem liczebnym Czesi stanowią

mniejszość na terytorium, na którym sprawują władzę. Jest wielką przeszkodą, że Czesi nie pociągają ustępstw, gdy tylko wysunięto żądania mniejszości. Dopiero po targach Czesi przystają to, co powinni być uczynić od razu na wstępie. Zdaniem autora jedynym rozwiązaniem jest udzielenie przez Pragę mniejszościom narodowym całkowitego samorządu.

Komuniści „jednoczą” Słowaków w obronie republiki

Bratysława, 3. 9. (PAT) W tych dniach komuniści i inne stronnictwa lewicowe zorganizowały w licznych miejscowościach słowackich manifesty pod hasłem „jednoczenia Słowaków w obronie republiki”.

Jak donosi „Slovak”, organizatorzy programem zmuszali Słowaków do wzię-

cia udziału w tych manifestacjach, grożąc im, że w razie odmowy będą surowo karani. Gdy w niektórych miejscowościach natrasona ludność słowacka wzięła udział w manifestacjach, komuniści triumfowali i głosili zwycięstwo idei komunistycznej w Słowacji.

Zwołanie komitetu organizacyjnego demokratów

Warszawa, 3. 9. (Tel. wł. — 1. r.) Na dzień 25 bm. został zwołany do Warszawy Komitet organizacyjny Stronnictwa Demokratycznego, w skład którego wchodzi delegacja wszystkich ośrodków organizacyjnych. Komitet powoła ostateczną uchwałę, wyznaczając termin zwołania kongresu ogólnopolskiego, inaugurującego go oficjalnie prace Stronnictwa. Na kongresie zostaną również wybrane władze Stronnictwa.

Według opinii, panującej w kołach politycznych, jednak i tym razem nie dojdzie do ostatecznych rozstrzygnięć.

Ustawa o ziemiach i kościołach polskich

Warszawa, 3. 9. (Tel. wł. — 1. r.) Ustawa z dnia 16 sierpnia 1938 r. o zastąpieniu układu między Stolicą Apostolską a Rzeczpospolitą Polską w sprawie ziem, kościołów i kaplic polnickich, których kościoł katolicki został pozbawiony przez Rosjan, została ogłoszona urzędowo w dniu 2 bm. i w tym dniu weszła w życie.

Pik Lindbergh w Pradze

Praga, 3. 9. (PAT) Pik Lindbergh wyśladował wczoraj z małżonką na tujejszym lotnisku o godz. 12.35. Państwo Lindbergh będą gościmi postu Stanów Zjednoczonych Carra.

Opłaty od maki i kaszy

Warszawa, 3. 9. (Tel. wł. — 1. r.) Dziennik Ustaw z 2 bm. przyniósł Rozporządzenie Ministra Skarbu, wydane w porozumieniu z Ministrem Rolnictwa i Reform Rolnych o ustaleniu wysokości opłaty od maki i kaszy oraz o poborze tej opłaty.

Wysokość opłat na cele gospodarcze uzasadnione kształtowania cen artykułów rolniczych na rynku wewnętrznym od maki żytniej, pszennej i jęczmieńnej oraz kaszy ustalona się na 3 zł. od 100 kg.

Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 5 bm.

Pogoda w dniu dzisiejszym

Pogoda o zachmurzeniu zmieniłym, umiarkowanym na zachodzie i w środku kraju, a dużym na pozostałym obszarze. Miejscami przelotne deszcze, na wschodzie skłonność do burz. Temperatura w ciągu dnia do 20 st. Umiar kołnary wiejący zachodnie.

Weszliśmy w okres wyborów samorządowych

Weszliśmy w okres wyborów do samorządu terytorialnego.

W Dzienniku Ustaw z 29 sierpnia br. ogłoszone zostały frzy ustawy o samorządzie gminy m. st. Warszawy — o wyborze radnych miejskich — o wyborze radnych gromadzkich, gminnych i powiatowych.

Ogłoszenie tych ustaw świadczy jasnie, że oparcie samorządu terytorialnego o nowy skład jego przedstawicieli: nowych radnych gromadzkich, gminnych, powiatowych i miejskich, a więc tym samym i nowych sołtysów i wójtów, burmistrzów i prezydentów — wchodzi w stadium realizacyjne. W myśl bowiem ustalonych w tych 3 ustawach przepisów odpowiednie władze rozpiszą wybory, poczyna „biec terminy”, przewidziane w ustawach — i już niebawem rolnik i mieszczanin, robotnik i rzemieślnik, handlowiec i inteligencja zawodowa otrzymają do rąk kartki wyborcze, by zdecydować o przyszłym składzie zarządów naszych wsi i miast.

Uświadamiamy sobie dobrze znaczenie tych wyborów. Znaczenie wybrańa około 700.000 ludzi w Polsce, którzy są potrzebni, by aparat samorządu terytorialnego działał sprawnie.

Rozporządzamy bowiem pod tym względem sumą niemal 20-letnich doświadczeń. Wiemy, że idea samorządowa w Polsce przechodziła bardzo poważne przesilenie. Wiemy, że próbowano ją oprzeć na zgola fałszywych doktrynach: na oparciu mianowicie samorządu na warkim, wciąż zmiennym i płynnym nurcie politycznych walk i rozgrywek. Rada gminna czy miejska miała — wedle tych doktryn — być odbiciem i siedziabą wiecznie zmieniających się nastrojów politycznych, mierzniem „sily” poszczególńych ugrupowań i partij politycznych.

I wtemy też, jak smutne byly rezultaty tej doktryny: zastój w rozwoju społecznym, gospodarczym i kulturalnym wsi i miast, zastój, który w prostej drodze wiódł do materialnego bankructwa. Przeliczywnące się dla zdobycia taniej popularności partie w radach gminnych i miejskich prowadziły gospodarke lekko-myślną, zbytkowną często, polegającą przeważnie na zaciąganiu nie-splacalnych długów. Samorząd stał nał na odchłania bankructwa...

Widzieliśmy to w stolicy, widzieliśmy w szeregu większych i mniejszych miast, widzieliśmy również i na wsi.

Toteż trzeba było przerwać to zgola niepożądane, a ze stanowiska zarówno państwowego, jak i narodowego, oraz żywnych interesów samego samorządu — niebezpieczne widowisko. Przeszło idee samorządu terytorialnego oprzeć o zgola inną podstawę. Stanowi ją myśl „odpolitycznienia” samorządu.

Koncepcja ta spotyka się dotąd ięszcze z fałszywymi interpretacjami. Odpolitycznienie samorządu nie znaczy bynajmniej — jak to podsuwają agitatorzy partijni — że życie poli-

tyczne w kraju ma być krepowane. Znaczy to tylko, że w obrębie samorządu, na terenie działają samorządowych, jest czynnikiem zbednym i niepotrzebnym. Nie znaczy to również bynajmniej, że wyznawca pewnych zapatrywań politycznych, członek partii, ma znaleźć się poza orbitą samorządu. Znaczy tylko, że człowiek taki może doskonale dawać wyraz swym poglądom politycznym gdziekolwiek bądź, natomiast na zagrożenia i prace samorządu winien spoglądać nie sub specie swych politycznych doktryn, ale tych właśnie

celów, którym rada miejska czy gminna służy. Bo to, czy wsi ma być zbudowana nowa szkoła, postawiony most na rzecze, ulepszona nawierzchnia drogi gminnej — nie jest bynajmniej „politicum”. Tak samo jak nie jest nim kwestia, mająca być rozstrzygnięta przez radę miejską, czy w mieście trzeba zająć się kanalizacją, zbudować nowoczesną reżenię, ulepszyć sić komunikacyjną itd.

Sprawdzenie samorządu do właściwych mu zadań i obiór dla spełnienia tych zadań właściwych ludzi — to niezależnie od ich politycznych

„nastawienia” — jest zadaniem, które właśnie mamy zrealizować.

I to nie tylko z punktu widzenia regionalnych, partykularnych interesów. Również i ze stanowiska ogólnopństwowego. Wybory odbędą się w setkach miast, tysiącach wsi i dziesiątkach tysięcy gromad większych. Ale wszelkie odbyć się muszą w imię jednej, wielkiej idei, która Wódz Naczelny ujął w dogmat „obrony Polski”.

To właśnie stanowiąc ma wspólną więź, łącząca te wszystkie akty wyborcze, które odbędą się na przestrzeni całego kraju. Bo przecież wszystko, co po wyborach w ciągu szeregu lat wykonywać będą rady miejskie, powiatowe, gminne i gromadzkie, służyć ma realizacji hasła „podciagnięcia Polski wzwyż”. Jęł obronę. Każda nowa droga, każdy nowy most, każda nowa szkoła, każde nowe urządzenie komunalne i każda straż pożądana na wsi i każda świetlica w osiedlu fabrycznym.

I jeśli z tą myślą szerokie warstwy naszego społeczeństwa i w mieście i na wsi przystąpią do aktu wyborczego — przysły nasz samorząd terytorialny zdoła spełnić te zadania, do których jest powołany, spełni je z pożytkiem dla państwa i społeczeństwa.

J. B.

Największy wybór we Lwowie!

3.000 karakułów (kremek)

z ostatniego tężnego zekupu w Londynie
polecamy przed sezonem po cenach ŚCIŚLE HURTOWYCH

FUTRA - BERNFELD

Hurt: WARSZAWA, BIELAŃSKA 25

Detal: LWÓW, LEGIONÓW 7

3615

Na drogach polityki Stanów Zjednoczonych

Sprawa porzucenia przez Stany Zjednoczone bezwzględnej kursu izolacji i całkowitej neutralności, co pewien czas wypływa jako temat rozważań opinii i prasy światowej. Stoi to w związku z takimi lub innymi wystąpieniami amerykańskich mężów stanu, w których można się od lat kilku dopatrzyć pewnych akcentów antyzjolicznych, podkreślających związek Ameryki z resztą świata i konieczność jej czynnego udziału w obronie pokoju.

Ostatnio z mową taką wystąpił najpierw amerykański sekretarz stanu czyli minister spraw zagranicznych Cordell Hull, a potem sam prezydent Roosevelt. Prez. Roosevelt zabrał głos na tematy związane z polityką zagraniczną w Kingstons podczas wygłoszenia mu tytułu honorowego przez uniwersytet kanadyjski. W przemówieniu swym stwierdził przede wszystkim, że Stany Zjednoczone nie mogłyby pozostać obojętne w razie zaatakowania Kanady, w której obronie musiałby wystąpić. A dalej podniósł związek interesów Ameryki z tym, co się dzieje w reszcie świata i dał wyraz trosce w związku z falą niepokoju, która idzie przez świat.

Mowa prez. Roosevelta była nawet tym razem mniej wyrażna, aniżeli jego głośna mowa z 5 października roku ub. w Chicago, ale wywołała i tym razem duże zadolowanie w Anglii. John Bull spogląda bowiem zawsze tęsknym wzrokiem na wujka Sama i chętnie widziałby go obok siebie wobec wszystkich problemów polityki międzynarodowej. W Anglii podkreślają obecnie, że choć nie można wysnuć żadnych pewnych wniosków co do zachowania się Stanów Zjednoczonych na wypadek konfliktu zbrojnego w Europie, to jednak w ostatnim okresie w opinii światłej części społeczeństwa Stanów Zjednoczonych przechyla się szala na rzecz aktywniejszego udziału w polityce europejskiej.

Czym tłumaczyć te słowne na razie odstępstwa Stanów Zjednoczonych od zasady izolacji, która wywodził Amerykanie jeszcze od doktryny Monrogo z r. 1823? Do doktryny tej bowiem, strzeżającej się w popularnym hasle „Ameryka dla Amerykanów” czyli: „politykę europejskim nie wolno się wtrącać do spraw kontynentu amerykańskiego, gdyż wszyscy malarcy tego kontynentu znajdują się pod karatela wujka Sama, dorobiono z czasem drugą część w postaci formuły „Wasz świat nas nie obchodzi”. Od tej drugiej formuły podobno zresztą Stany Zjednoczone odstąpiły w r. 1917, przystępując do wojny światowej. Bezdopiędnie jednak potem powróciły do polityki bezwzględnej izolacji i odwracają się — od Ligi Narodów, dzieła swego prezydenta Wilsona. Wyjęły w ten sposób pierwszy giaz z fundamentów uniwersalizmu instytucji genewskiej.

Obecnie spotyka się ponownie coraz częściej w wystąpieniach amerykańskich mężów stanu akcenty, klęczące się z zasadą izolacji. Ameryka często przejawiała skłonność do dawania Europie admnionji moralnych, w zasadzie słusznych, ale doktrynerskich i nie liczących się z warunkami i potrzebami Starożytności. Dziś jednak idzie krok dalej i manifestuje swą, platoniczną na razie, solidarność z „podstawami demokratycznymi” Europy zachodniej. Dwa

moją być powody tego stanu rzeczy. Pierwszy to trudności gospodarcze, pozostające w związku ze skomplikowaną i niepokojącą sytuacją polityczną oraz wycięciem zbrojeniami. Podciągają one handel światowy, na którym bazował się w dużej mierze dobrobyt obywateli Stanów Zjednoczonych. Powód drugi — to postępy ekspansji japońskiej.

Stany Zjednoczone nie mogą dopuścić do hegemonji Japonii na Pacyfiku. A Japonia, prowadząca dziś wojnę w Chinach, co odbija się bardzo szkodliwie na interesach gospodarczych zarówno Stanów Zjednoczonych, jak i Wielkiej Brytanii, nie przestaje stale podrażniać czerka ku Hawajom i Australii, gdzie mogłaby ulokować nadmiar swej ludności.

Jutro możemy być świadkami wojny japońsko-sowieckiej o panowanie nad zachodnim brzegiem Pacyfiku, pojutrze może się wojna toczyć o panowanie na wodach i wyspach tego oceanu między Japonią a Ameryką i Wielką Brytanią.

Nie ma oczywiście mowy o tym, by Stany Zjednoczone wzięły na siebie jąg kilkociekolwiek zobowiązania w sprawach europejskich. Ale pewne jest, że solidarność brytyjsko-amerykańska będzie wzrastać, a wiadomo, że Anglia musi się coraz bardziej interesować sprawami kontynentu europejskiego. Mak.

KOPERNIK

Startujemy po pierwszą nagrodę Pawłowa Filmowego największym polskim przebojem reżyserji twórcy „Znachora” **Michała Waszyńskiego** p. l.

DRUGA MŁODOŚĆ

Milędz 40-letniej kobiety do 20-letniego koleji jej syna. — W rolach głównych: KAZIMIERZ JUNOSZA STEFOWSKI, MARIA GORZYŃSKA, Zacharewicz, Cybulski, Cwiklinska, Wiszniewska. Znicz i w. l. zach.

Początek seansów o g. 3 Bilety oraz karty wolnego wstępu przez 14 dni niezwat.

Burzliwe obrady francuskiej komisji spraw wojskowych

Daladier demaskuje taktykę komunistów dążących do wywołania rewolucji międzynarodowej

Paryż, 2. 9. (PAT) Posiedzenie komisji spraw wojskowych Izby Deputowanych, przez którą premier Daladier złożył obszernie wyjaśnienia na temat zagadnień obrony narodowej w związku z obecną sytuacją międzynarodową, obfitowało w szereg ciekawych momentów politycznych.

Premier szczegółowo zanalizował przed komisją

STAN UZBROJENIA ARMII STAN FRANCUSKIEJ,

porównaniu ze stanem sil wojskowych sąsiadów. Charakterystycznym momentem obrad, świadczącym o zasadniczym konflikcie między obecnym rządem a komunistami, był INCYDENT MIĘDZY PREMIEREM A DEPUTOWANYM KOMUNISTYCZNYM Carnavin.

Jak podaje prasa paryska w nie dyskretnych z posiedzenia komisji, premier Daladier

W OSYR SPOSOB ZAATAKOWAŁ METODY KOMUNISTÓW FRANCUSKICH,

demaskując ich dwulicową grę. Premier wykazał, iż komunisty robią wszystko, aby pełnić Francję w awanturę wojenną, a jednocześnie sąbrotliwie dzieło obrony narodowej. Obecnie nie może się podobać — o świadczyć miał premier, wedle relacji sprawozdawcy parlamentarnego „Le Jour” —

TAKTYKA DON KIZSOTA W POLITYCE MIĘDZYNARODOWEJ.

Niestety, muszę stwierdzić — powiedział rzekomo Daladier — iż ci, którzy usiłują wepchnąć nam w drogę nowych uślepionych, są tymi samymi, którzy jednocześnie odłamami sprawy zwiększenia produkcji na rzecz obrony narodowej.

Gdy deputowany komunistyczny Carnavin usiłował wszcząć polemikę z premierem, wysuwając argument, iż NIE MOŻNA MOWIĆ O ZWIĘKSZENIU GODZIN PRACY, DOPÓKI NIE ZOSTANIE ROZWIĄZANA SPRAWA BEZROBOCI,

premier miał odpowiedzieć: Nie na tym polega zadanie. Powtarzam jeszcze raz, że ile razy wysuwałem żądanie zwiększenia czasu pracy celom

wykonania jak najpilniejszych zamówień dla wojska,

KOMUNISTI I ICH PRZYJACIELE ZAWSZE I KATEGORYCZNIE PRZESKĄDZALI.

Nie chcą alarmować opinii publicznej, lecz także nie można usypiać czujności społeczeństwa. Albo zdecydować się się na umożliwienie zwiększenia produkcji na cele obrony narodowej, albo

FRANCJA MUSI ZREZYGNOWAĆ Z ROLI WIELKIEGO MOCARSTWA.

co w konsekwencji musiałoby doprowadzić do zmiany całej polityki zagranicznej.

Jak zaznacza sprawozdawca „Le Jour”, wystąpienie premiera było wyrazem zdementowania taktyki polityki francuskiej partii komunistycznej, która prędo do zbrojnego konfliktu, sabotując francuską obronę narodową, gdyż

WYNIKI WOJNY DLA PARTII KOMUNISTYCZNEJ SA OBOJETNE.

ponieważ wojne komunisti uważają

za środek do wywołania rewolucji międzynarodowej.

Po exposé premiera Daladier i po zakończeniu dyskusji komisja spraw wojskowych zdecydowała wytyścić wac pod adresem szefa rządu

DWA ZAPYTANIA.

a mianowicie: pytanie na temat zagadnienia koordynacji polityki obrony narodowej z polityką zagranicą, oraz 2) pytanie na temat mobilizacji przemysłowej Francji.

Strategiczny manewr Sowietów

PŁONA LASA na granicy sowiecko-estońskiej

London, 2. 9. (PAT) „Times” ujawnia interesujące szczegóły o zarządzeniach obrotowych, podjętych przez władze sowieckie na granicy estońskiej.

Władze sowieckie, chcąc oczyścić 15-milowy pas pogranicza z Estonii, Kolo miasta Narwa i rzeki Luga, w celu wybudowania tam fortifikacji wojskowych, podpalili nadgraniczne lasy, z których jeszcze na wiosnę r. b. ewakuowano całą ludność. Gęste chmury żącego dymu, wywołanego tym pożarem, zasłoniło niebó nie tylko w południowej Finlandii i Estonii, powodując zanieczyszczenie wielu ludzi, ale nawet dotarły przez morze nad Sztokholm.

Dym ten na wybrzeżu Estonii był tak gęsty, że stłbki zmurszone były używać sren jak podczas najgroźniejszej mgły.

Z Narwy donoszą, że według wiadomości z pogranicza, pożar powstał w pobliżu m. Komarowskie. Dziś już ogień rozprzestrzeniła się na obszarze kilkudziesięciu kilometrów.

Prasa estońska nieomyślnie twierdzi, że pożar został wywołany celowo, podobnie jak to uczyniono latem nad zatoką Fińska u ujścia rzeki Luugi. — Oczywiście pogranicza przeprowadzane jest celach wyłącznie strategicznych.

W ostatniej chwili donoszą z pogranicza, że z terytorium sowieckiego słychać było wyraźnie wibuchy bomb! Jak przypuszczają, władze sowieckie przystąpiły do gaszenia pożaru, który przerucił się widocznie zbyt daleko w głąb kraju.

Małżeństwo — warunkiem awansu w administracji państwowej

Rzym, 2. 9. (PAT) Kada ministrów, która odbyła wczoraj rano po siedzenie pod przewodnictwem Mussoliniego uchwalila że niedozwolnym warunkiem do uzyskania awansu w administracji państwowej jest zawarcie przez urzędnika małżeństwa.

Równocześnie postanowiono, że

procent kobiet zatrudnionych w administracji państwowej i prywatnej nie mo e przekraczać 10.

Rada ministrów uchwalila wreszcie wprowadzenie mundurowania dla mężczyzn pracujących w administracji państwowej.

Zimowa olimpiada w Szwajcarii

Zurych, 2. 9. (PAT) Po rezygnacji Norwegii z organizacji zimowych igrzysk olimpijskich i nieogłoszenie

się Finlandii (oficjalnie Finlandia nie zwerdowała się do Międzynarodowego Komitetu Olimpijskiego o powierzenie jej organizacji Olimpiady zimowej), o organizację igrzysk na się ubiegał Szwajcaria. Szwajcarski komitet olimpijski liczy, że Międzynarodowy Komitet Olimpijski, który się zbiera w niedzielę w Brukseli, zgodzi się na te kandydatury. Narciarstwo definitely nie wejdzie w skład programu olimpijskiego.

Wywiad z Hitlerem

Paryż, 2. 9. (PAT) „Le Journal” przynosi obszerny wywiad z kanclerzem Hitlerem. W wywiadzie tym kanclerz Hitler w niezwykłe ostrych słowach wystąpił przeciwko bolszewizmowi, w przywołanym tonie poruszając sprawę stosunków francusko-niemieckich.

Żniwo śmierci wujającej Palestyny

London, 2. 9. (PAT) Nieustannie wzrastająca w Palestynie fala teroru zbiera obfite żniwo śmierci. Ogłoszono, że w sierpniu r. b. zabito w Palestynie 260 osób, przy czym najwięcej Arabów. Wśród zabitych znalazło się 195 Arabów, w tym 150 powstańców arabskich, 19 obywateli palestyńskich oraz 48 Żydów.

Kurs badań lotniczych dla lekarzy służby rządowej i miejskiej

Warszawa, 2. 9. (Tel. wł. — i, r.) W dniach od 3—14 października odbędzie się w Instytucie Badań Lekarskich Lotnictwa w Warszawie kurs informacyjny dla lekarzy, którzy w przyszłości będą przeprowadzali badania kandydatów do lotnictwa turystycznego, szybowcowego i skoków spadochronowych.

Z uwagi na wielkie znaczenie sprawy medycznej lotniczej Ministerstwo Opieki Społecznej użnia za wskazania

ne, ażeby na kurs ten zgłaszali się również lekarze służby rządowej i samorządowej.

Dziś Kino **Artydzielo muzyczne reżyserii VAN DYKA p. t. ROSALIE**
Casino W głoatni roli NELSON EDDY, ELEANORA POWELL. — Najwziewszly i najwstawniejszy film sezonu 1938/39

Lindbergh wyładował w Krakowie

Kraków, 2. 9. (PAT) Plik Lindbergh lecał z Cluj w Siedmiogrodzie do Olomuńca napotkał po drodze bardzo ciekawe warunki atmosferyczne skutkiem czego zmuszony był zboczyć z trasy i przysmusowo lądował w Krakowie. Lotnik amerykański wystartował w dalszą drogę, kierując się na Olomuniec. Lindberghowi towarzyszył jego małżonka.

Statek litewski w Gdyni

Gdynia, 2. 9. (PAT) Dnia 31 ub. m. przybył do Gdyni statek litewski „Kaunas”, który w porcie drzewnym „Paedzi” załadował kopalniaki dla Anglii.

Komisarz w Okręgowym Związku Szermierczym

Uchwała Polskiego Związku Szermierczego mianowany został komisarzem na okręg lwowski kpt. A. Krywald, znany działacz sportowy. Należy przypuszczać, że ten trafny wybór przyczyni się znacznie do uzdrowienia stosunków w tej gałęzi sportu jak i jej dalszego rozwoju.

Odrzucony protest Polonii

Warszawa, 2. 9. (PAT) Wydział Gier i Dyscypliny Ligii rozpatrywał w czwartek wieczorem głośnia sprawę niedzielnego meczu Polonia—Cracovia. Protest Polonii przeciwko wynikowi meczu został odrzucony. Następnie Wydział postanowił za brutalną grę ukarać Pazurka i Nawrota 2-miesięczną dyskwalifikacją, a Straucha również dyskwalifikacją na 2 miesiące, ale z zawieszeniem 6-miesięcznym.

wym. Kary liczą się od wtorku przysiężnego tygodnia, tak że wszyscy ci zawodnicy wystąpią jeszcze na niedzielnym meczu Polonia—LKS. Poza tym Wydział ma wystąpić o zamknięcie boiska Polonii ze względu na niedopuszczalne zachowanie się publiczności wobec zawodników Cracovii.

Jutro odbędzie się specjalne posiedzenie zarządu Polonii pod przewodnictwem plk. Kilińskiego.

Ważna konferencja prasowa

ROZPOCZYNAJEMY NOWY SEZON TEATRALNY

Wczoraj odbyła się bardzo ważna i liczna konferencja prasowa w sprawach teatralnych. Wiceprezydent miasta dr. Weryński oraz nowy dyrektor Teatru p. M. Spakiewicz scharakteryzowali sytuację teatralną, jaka się wytworzyła ostatnio we Lwowie i przedstawił prace i zamierzenia związane z rozpoczynaniem się nowym sezonem.

Wiceprez. Weryński wyjaśnił w dłuższym przemówieniu stanowisko Zarządu miejskiego, który po ustąpieniu dyr. Warnekiego nie mógł rozpisywać ponownie konkursu na dzierżawę Teatru, lecz musiał zdecydować się na szybkie zajęcie konkursu artystycznego przez objęcie Teatru we własną administrację i przez zamianowanie kierownika. Było to podkrytykowane jedynie względami rzeczowymi, zresztą teatr w lwowski był niejednokrotnie prowadzony pod zarządem Magistratu.

W obecnym sezonie będą prowadzone dwa teatry, z tym jednak że w „Romantiościskach” będą dawane tylko przedstawienia dla dzieci oraz przedstawienia popularne.

P. Spakiewicz został zaangażowany jako dyrektor odpowiedzialny wszystkich działań, przy czym jednakowe kierownictwo opery i filharmonii objął znakomity śpiewak Adam Didur, zaś kierownictwo operetki Filip Kuligowski.

Dyr. Spakiewicz ma zagwarantowany „plein pouvoir” w sprawach artystycznych, doboru aktorów i t. p. Wkrótce zostanie zwolniona podkomisja teatralna, której głos opiniodawczy w sprawie repertuaru będzie miał młody wiarzacz. Wreszcie wypełnili przedstawienia operowe oraz wspaniałe „Wilków w nocy” Ritterera i popularnej komedii pt. „Jan”. Inauguracja sezonu wypadnie po 20 września a na pierwszy ogień pojdzie widowisko legionowe Zygmunta Nowakowskiego „Gałuszka rozmarzyna”.

W zakończeniu swego przemówienia wiceprez. Weryński zwrócił się z apelem do prasy, aby wpłynęła na publiczność lwowską, której niezrozumiała abstynencja wobec teatru uniemożliwia prosta istnienie tej niezmiernie ważnej placówki kulturalnej, wspomaganą przez miasto znacznymi sumami. W szczególności Zarząd miejski łoży na dramaty 21000 zł, rocznie, na filharmonię 45000 zł, na operę 20000 zł. W ostatnim roku dobre wyniki dało ściąganie do teatru nowej publiczności, tj. młodzieży szkolnej i sfer robotniczych.

Po referacie wiceprez. Weryńskiego zabrał głos dyr. Spakiewicz, który wyraził gorącą chęć najefektszego słuszenia teatrowi lwowskiemu. Najbardziej przykroczony zapowiedział, że Spakiewicz przedstawił realną wartość zaangażowanego zespołu i przygotowanego repertuaru. Do pracy reżyserskiej w dziale dramatu zakontraktowani zostali: Stanisława Wysocka, Leon Schiller, Edmund Wierciński i St. Daczyński. Na stanowisku dekoratora pozostaje świątyni malarz, Miko-

czyślaw Różański. W zespole aktorskim znajdujemy dotychczasowych ulubieńców publiczności lwowskiej: Jadwigę Zmijewską, Jana Gutnera, Alfreda Szymańskiego, Józefa Machalskiego, Helenę Chanicką, Józefę Lesiwe. Powracają do nas z Łodzi: Zdzisława Zyczkowska i Władysław Krasnowicki. Pozo tym zaangażowani zostali: Bogusław Samborski Kryśta na Ankwier, Mieczysław Wegryzyn, Władysław Surowa i in. Na ukończenie są za prętkację z Kazimierzem Juszczyk-Śteposkim.

W pierwszym kwartale projektuje dyr. Spakiewicz wystawienie „Intrygi i miłości” Schillera, „Walucego się domu” Szecpkowskiej, „Świątoszka”

Moliera oraz „Zakochanej królowej” (operetka). Następnie będzie grana Iwaszkiewicza „Śmierć Puszkina” oraz Jerzego Kossovskiego „Tekla”. Na dalszym planie są dzieła Szekspira, Baumarchais, Krasnowickiego, Sofoklesa, Ibsena. Z autorów lwowskich — Kazimierz Brodzki.

Sekretariat Teatru objął p. Budzyski, kierownictwo administracyjne p. Cz. Czaykowski, kierownictwo literackie objmie prawdopodobnie p. Józef Jedlicz. (Ia ostatnia sprawa powinna być — naszym zdaniem — jak najrychlej definitywnie rozstrzygnięta.)

Po przemówieniu dyr. Spakiewicza mistrz Adam Didur, serdecznie wita-

ny przez zebranych, złożył oświadczenie swej żarliwej miłości i ochotnej pracy dla Lwowa i jego kultury muzycznej.

Po krótkiej przerwie, w czasie której Dyrekcja Teatru podejmowała zebranych herbatą, wywiałają się dyskusja. Przenawiali m. in. dyrektor lwowski Jerzy Kozłowski, Polskiego Radia p. Juliusz Pełczy, red. W. B. Lewicki, oraz dr. Mieczysław Piśczkowski, który podkreślił realizm zamierzeń artystycznych nowego kierownika Teatru, znaczenie dobrego startu w początkowych miesiącach, decydujących o nastroju opinii publicznej, oraz konieczność grania sztuk o mocnych i ważnych problemach. „Jako bardzo słuszną i celową decyzję uznał mówca znaczne obniżenie ceny biletów teatralnych (zmniejszo ją o 20 proc.). Po wyczerpaniu dyskusji odpowiadał jeszcze dyr. Spakiewicz, po czym wiceprezydent Weryński zamknął zebranie.

Ogólne wrażenie, odniesione przez zgromadzonych przedstawicieli prasy lwowskiej, było niewątpliwie dodatnie, konkretność cyfry i wyjaśnienie koniunktury, a skromność i pozytywne wartości zapowiedzi budziła wiarę w ich solidne spełnienie. Zwyczymy na dyr. Spakiewicza i powożeni na gruncie lwowskim, który nie jest tak ciężki i niewdzięczny, jak się czasem wydaje.

Zawistowski — dyrektorem Państwowego Instytutu Sztuki Teatralnej

Warszawa, 2. 9. (PAT) Wczoraj odbyło się w Min. WR i OP w obecności wicemin. Aleksandrowicza pożegnanie ustępującego kierownika wydziału sztuki dr. Wl. Zawistowskiego, przechodzącego na stanowisko dyrektora Państwowego Instytutu Sztuki Teatralnej, oraz przekazanie zgodny wydziału nowomianowanemu naczelnikowi Faustynowi Dziukowi.

P. wiceminister Aleksandrowicz wygłosił przemówienie, w którym dał pochlebną ocenę działalności wydziału pod kierownictwem naczelnika Zawistowskiego.

Dyr. W. Zawistowski objął obowiązki dyrektora Państwowego Instytutu Sztuki teatralnej,

Sukces polskiej sztuki na Wystawie weneckiej

Warszawa, 2. 9. (PAT) Niezależnie od licznych nader pochlebnych głosów prasy włoskiej i obcej, sukces pawilonu polskiego, zorganizowanego przez „Iosoppo” na 21 biennale weneckiej, przejawia się także w liczbie zakupionych do tej pory dzieł sztuki.

Jak już donosiliśmy, Wikto Emanuel III zakupił obraz Olgi Boznańskiej, dwa inne obrazy tej artystki zakupił Comm. Gioy. Finazzi, włoski minister spraw zagranicznych nabył rzeźbę w drzewie J. Szecpkowskiego, a święto min. wychowania narodowego zakupił obraz Władysława Wasowicza („Chłopiec w czerwonym berecie”) oraz rzeźbę St. Komaszewskiego „nieświaddek” w drze-

wie. Ponadto Gaetano Beretta nabył dwie tkaniny śp. art. „Gad”, projektowane przez Bukowską i Kiczmaszewską. Ogółem przy niekorzystnej koniunkturze, w skłóci polskiej sprzedano osiem eksponatów, co należy uważać za wielki sukces niebawym na tego rodzaju międzynarodowej wystawie, w której bierze udział 18 państw i narodów.

Lwowskie obrady Rady Handlu Zagranicznego

W dniu 5 września odbędzie się we Lwowie posiedzenie komitetu wywozo-

NOWY HOTEL EUROPEJSKI
we Lwowie, plac Mariacki 4
(w centrum miasta)

NOWOCZESNY KOMFORT — POKOJE Z ŁAZIENKAMI — BIEŻĄCA CIEPŁA I ZIMNA WODA — CENTRALNE OGRZEWANIE — WINDA TELEFONY POKOJO WE. — OBSERWY HALL — CENY UMIARKOWANE

UWAGA! Nowy numer telefonu **104-90**

wego Rady Handlu Zagranicznego pod przewodnictwem p. Gościńskiego. Tematem obrad będą sprawy dotyczące podziału kontywentów. Ponadto obradować będzie we Lwowie komitet przywozowy Rady Handlu Zagranicznego pod przewodnictwem prezesa Izby Przem. i Handlowej w Poznaniu dra Waschko.

3 WRZEŚNIA B. R. OTWARCIE SEZONU W KINIE „CHIMERA” wraz z gwiazdką ZARAH LEANDER w towarzystwie Paula Högberga, Leo Szeksa, George’a skio piękna Alexandra i Heinricha George’a, oślnię wszystkich w filmie „MARNOTRAWNA CORKA”

Specjalny fundusz Min. Rolnictwa na walce z epidemią przyszczy

Warszawa, 2. 9. (Tel. wł. — 1. r.) W związku z epidemią przyszczy w kraju Ministerstwo Rolnictwa prze-

znaczło ze swych funduszy pewne sumy na zwalczanie epidemii oraz na niesienie pomocy tym gospodarstwom, które najniejśniej zostały dotknięte skutkami zarazy. Odszkodowania za zwież rzeźba padłe wyplacane będą tym rolnikom, którzy zgłosili powiadomienie do władz o wybuchu epidemii w ich gospodarstwach i od trwania przyszczy cy zastosowali się do zarządzeń, wydanych przez państwową służbę weterynaryjną.

Za zwierzę chore, zabite z polecenia władz, wyplacana będzie zapowiedziana w takiej wysokości, na jaką zabito zwierzęte zostały oszacowane. Za sztukę, którą padła, zapomoga Ministerstwa Rolnictwa udzielana będzie rolnikom w wysokości 75 proc. ceny szacunkowej

morgów woda zamuliła ziemniaki i warzywa.

W Kleszczowie rważy potok wody uniósł sianozysy z około 150 morgów łąk. Nadto w niektórych miejscowościach woda zalała mieszkania i piwnice do 1 metra i wyżej

Katastrofalna powódź w Olkuskim

Rwący potok wody uniósł sianozysy ze 150 morgów łąk

Olkusz, 2. 9. (PAT) Nad miasteczkiem Pulicą i okolicznymi wioskami przeszła gwałtowna burza deszczowa, połączona z oberwaniem się chmury. Niżej położone wsie Kleszczowa, Smoleń, Sławniów i Wierbka zostały kompletnie zalane wodą. W miejscowościach tych na przestrzeni przeszło 60

Ciągnięcie dolarówki

Warszawa, 2. 9. (Tel. wł.) W dniu 2 września dolarówki padły następująco grane:

40.000 dol. na nr. 662526,
8.000 dol. na nr. 367400,
3.000 dol. na nr. 230123 629736 53659,
1.000 dol. na nr. 252709 877380 1377679 221190 345159.

Dymśa, Jarosy i Pomeranz — w sądzie

Warszawa, 2. 9. (Kabel) Dziś odbędzie się w Sądzie Apelacyjnym w Warszawie sesyjacyjna rozprawa z oskarżenia Marka Pomeranza przeciwko artyście rewiwowemu Fryderykowi Jarosyemu. Tem rozprawę będzie podobno szantaż. Wśród świadków zjawia się w sądzie Adolf Dymśa. Z ramienia powoda występuje adwokat Leont

Porządek w dniu otwarcia Targów Wsch.

Zarząd Targów Wschodnich zawiadamia, iż w dniu otwarcia XVIII Targów Wschodnich, t. j. w sobotę, dnia 3 września b. r. wejście na Plac Wystawowy stopniowo będzie do godz. 12tej w południe wyłącznie za zaproszeniami imiennymi. Zaproszenia te u powołającego do wstępu na plac Targów Wschodnich wyłącznie tę osobę, na której nazwisko opiewają. Od godz. 13tej czynne będą kasy biletowe przy bramach od Włocławca, Strachy, Boleska Czarnych i ul. Strzykielskiej. Inne kasy u ruchomione zostaną po godz. 14tej. Pawilony wystawowe otwarte będą dla publiczności od godz. 9—19,30, w soboty i niedziele do godz. 20tej. Cena biletu wstępu wynosi: dla dorosłych zł. 1,— (do nabycia we wszystkich kasach przy bramach); dla młodzieży szkolnej do lat 18tu, dla młodzieży akademickiej za okazaniem legitymacji, oraz dla podoficerów i szeregowych

W. P. zł. 0,60 (do nabycia w Kasie Głównej w budynku administracyjnym na placu T. W.). Po godz. 19,30 wgl. do soboty i niedziele) wstęp na Plac Targów Wschodnich wynosi zł. 0,20.

W godzinach wieczornych pawilony wystawowe będą oświetlone reflektorami. Przewidziana jest również iluminacja klombu kwiatowego przed Pał-

cem Sztuki. Dodatkowe wstępy pobierane są do „Pawilonu Filmowego” (3—13 IX) dla dorosłych zł. 0,20, dla młodzieży szkolnej do lat 18tu, podoficerów i szeregowych W. P. zł. 0,10; na „Targi Koni” (7—9 IX) zł. 0,20; na „Targi drobiu i królików” (9—13 IX) zł. 0,20; na „Pokaż psów” (11 i 12 IX) zł. 0,50.

Komunikacja tramwajowa i autobusowa Ulgii taryfowe dla uczestników Targów Wschodnich

Na czas trwania XVIII Targów Wschodnich uruchamia się dodatkowo linie tramwajowe:

Linie „II A” z Dworca Głównego przez ul. L. Sapieży, Na Bajkach, Na Bielska, Lenartowicza, Pelczyńska, św. Zofii, Raclawicką, do bramy gł. Placu Targów Wschodnich.

Linie „8 T” z Bogdanówką przez ul. Gródecką, Kazimierza Wielkiego, Lesznową, pl. Mariacki, pl. Halicki, pl. Bernardyńska, J. Piłsudskiego, Zyblikiewicza, św. Zofii, Raclawicką do bramy gł. Targów Wschodnich.

„Wozy linii „II A” kursują od 1go września b. r.

Wozy linii „8 T” kursują od 30 sierpnia b. r.

W dniach większej frekwencji linie te będą posilkowane z Dworca gł. tramwajami o znaku „P”, natomiast z W. Hetmańskich autobusami i tramwajami o znaku „T”.

Linia „10” na odcinku Waly Hetmańskie—Rog, Strzyjska będzie zaślana od W. Hetmańskich tramwajami o znaku „P”.

Dla orientacji tramwaje i autobusy posilkowe, będą oznaczone odpowiednimi tablicami kierunkowymi.

Uczestnicy Targów Wschodnich po-

siadający karty, względnie karty uczestnictwa, korzystają z następujących ulg taryfowych:

a) Wydzielony zbiorowo składające się z najmniej 25 osób, w czasie przejazdów granicznych tramwajami, płacą 15 gr. za przejazd wyprost względnie 20 gr. za przejazd z przesiadaniem od osoby by za jeden przejazd.

b) Poszczególne uczestnicy Targów Wschodnich mogą nabywać:

karty „3 dni we Lwowie” w cenie zł. 2,50, uprawniające do dowolnej ilości przejazdów na wszystkich liniach tramwajowych przez okres 3ch po sobie następujących dni (dla jednej osoby);

karty „1 dzień we Lwowie” w cenie zł. 1,—, uprawniające do dowolnej ilości przejazdów na wszystkich liniach tramwajowych w ciągu jednego dnia (dla jednej osoby).

Sprzedają kart „3 dni we Lwowie”, „1 dzień we Lwowie”, oraz wydawanie kwitowań na ulgi taryfowe dla wyściek, uskuteczniają funkcjonariusze M. K. E. pelucyjni dyżurni w pawilonach M. K. E. na Dworcu głównym (telefon. 229—01) i Wałach Hetmańskich (telefon. 229—03), oraz w budynku Zarządu Targów Wschodnich na placu Targów Wschodnich.

ZE SPORTU

MECZE LIGOWE NADCHODZĄCE NIEDZIELI

W nadchodzącą niedzielę rozegrane zostaną następujące mecze piłkarskie o mistrzostwo Ligi państwowej:

W Warszawie Polonia — ŁKS; w Krakowie Cracovia — AKS; w Poznaniu Warta — Pogon; w Wielich Hajdukach Krak. — Wisła; w Wilnie Smolew — Warszawańkanka.

O WEJSIE DO LIGI

W nadchodzącą niedzielę rozegrane zostaną dwa spotkania piłkarskie o wejście do Ligi państwowej, a mianowicie:

w Łodzi Janina Touring — Śląsk; w Łucku Poliscyjni KS — Garbarnia.

RESOWIA, LECHIA O MISTRZOSTWO LIGI OKRĘGOWEJ

W niedzielę, 4 bn. odbędzie się o godz. 16tej zawodowy w piłce nożnej o mistrzostwo Ligi Okręgowej na boisku Polubanki pomiędzy drużynami Resovia (Reszów) i Lechia, Drużyna Lechia znajduje się na czele tabeli Ligi Okręgowej zgotował na pewne rzeczy swym zwycięstwem dalszą niespodziankę w formie dalszego zwycięstwa z znanym i doskonałym przeciwnikiem, toteż zawody będą wielce zainteresowanie. Poprzedzi o godz. 14,30 zawody o mistrzostwo juniorów B. Orzeł-Lechia.

NA POLSKA JEŚCIEŃ

POLSKI SAMODZIAŁ Reszów

Lwów, Kopernika 2, tel. 258-88.

Zniżki kolejowe na XVIII Targi Wschodnie

Ministerstwo Komunikacji przyznało uczestnikom (wystawcom i zwiedzającym) tegorocznych XVIII Międzynarodowych Targów Wschodnich we Lwowie, w czasie od 3—13 września b. r. zniżkę kolejową w drodze powrotnej w wysokości 75 procent, przy czym przejazd do Lwowa na podstawie karty uczestnictwa może nastąpić w czasie od 31 sierpnia do 13 września b. r., a przejazd z powrotem w czasie od 3—15go września b. r. Karty uczestnictwa wydane staraniem L. P. T. bezcenne można nabyć w cenie zł. 3 w przedstawicielstwach L. P. T. w większych stacjach kolejowych oraz w biurach podróży „Orbis”, „Wagons Lits Cook” i „Eranacopol”. Wyjeżdżający z mniejszych stacji kolejowych powinni zgłosić swe za potrzebowanie u zarządcy danej stacji na kilka dni przed terminem wy-

jazdu, by otrzymać karty uczestnictwa.

Zwraca się uwagę, że przy wyjeździe należy ostatecznie w kasie stacyjnej kwitować na ulgi taryfowe dla właściciela pełnego biletu do Lwowa, gdyż jest to koniecznym warunkiem korzystania ze zniżek w drodze powrotnej. W Biurze Administracyjnym (wejście od ul. Raclawickiej) przy ostatecznym karcie uczestnictwa, otrzyma jej właściciel bezpłatny bilet wstępu na Targi Wschodnie oraz karnet z kuponami, uprawniającymi do zniżek pobytowych (hotele, restauracje), jakoteż do zniżek w cen wstępu do muzeów mińskich i prywatnych. Panoramą Raclawickiej, Dioramą m. Lwowa, kinoteatrów i tym pod,

Przeciw prądowi Pani Plotka

Zdaje się, że jeszcze nigdy tak się nie rozwielmożnia wszechpotężna pani plotka, jak obecnie. Bywały chwile, że biedactwo już ledwie zapało i ogorzenie straciło na fantazji. Bardziej morne rzeczy wówczas wymyślała: że od najbliższego piątku pierwszego obetną u rzędnikom pensje, że Panorama Raclawicka będzie ewakuowana do Warszawy, że prof. Bartel zostanie ponownie premierem i t. p.

W ostatnich jednak czasach pani plotka przeprowadziła jakąś kurację odmladzającą i rozszalała się do bramek. Plecie, co jej ślina na język i doament na pióro przyniesie.

A więc, że polska polityka zagraniczna jest zagadkowa i że to może leżeć się skończyć, że co drugi człowiek nosi w kieszeni kieliszek masonską, a większość chodzi z gołą głową dłatego, że na złodziejcu czapka gora, że wogóle bardzo źle tak, tak źle, moja pani, że aż sam Paderewski chce przyjechać. Polska ratowana a generalł Haller to nie nie mówi, tylko pięćcia w stół bije. Za w kawiarni Europejskiej w Warszawie dygnitarz X, przysiadł się do stołki b, dygnitarz Z, i obaj dugo konferowali, a jednocześnie jeden z ministrów odwiedził mistrza Kossaka w jego as teller. Co to wszystko znaczy? No, wiadomo, moja pani! Zmiana rządu murosawo! Ale to wszystko na nic, bo ogólna sytuacja europejska jest gorza niż w sierpniu 1914 r. i wina światłozółte chępczernostwo, moja pani.

W średnich wiekach poltkomur, rozpuszczającym fałszywe wiadomości obczajno język. Dzisiaj te metody zastoować by nie można, bo pół Polski pozastolaby niemie!

Rykiaki

Wśród wydawców

„PION” nr. 35 zawiera m. in.: Odmazczona na konkursie „Pionu” nowelę Stefana Bałdziejego pt. „Sprawa zegara”; artykuły: Józefa Czochowicza „Truchanowscy i towarzysze”; Konrada Winklera „Artysta i odbojca”; Janusza Kosińskiego „O muzyce ludowej”; Jerzego Tycza „Namiętność dła szczy”; Hanny Skarbeck-Peretiatkiewicz „Nierokonomany król Bengali”; wiersze: Wł. tołda „Lutnia wesoła”; Zimow. przysięż: J. Julek Superwielicz „Bez tytułu”; (w przekładzie Zbigniewa Bieńkowskiego) kronikę zagraniczną, przegląd prasy i in.



SILNEJ FLOTY WOJENNEJ I KOLONIJ

ALI I NINO

Autoryzowany przekład H. Bukowskiej

— W nocy nadeszły pociągi z Jala-my, pełne rosyjskich żołnierzy. Obsadzili miasto i parlament skapitulował. Wszyscy mieszkańcy, którzy nie zoolali uciec, zostali aresztowani, parlament rozwiązany. Rosyjscy robotnicy stanęli po stronie swoich rodaków. W mieście nie było żołnierzy, a nasze wojsła stały na utraconej placówce, na granicy Armenii. Zbieram ochotników.

Obejrzałem się, ale Nino już nie było. Zniknęła we wnętrzu domu.

Służba już zaprzęgała konie do powozu. Nino spakowała nasze rzeczy i cicho rozmawiała z małutką, w języku swoich przodków. Potem jechaliśmy przez pola, a Ilias towarzyszył nam konno. W oddali błyszczały światła Gandzy i orzech chwile czułem, jak te-

KURBAN SAID

ni śmiertelnie żołnierze. Od rzeki słychać szecekanie karabinów maszynowych. Iłł gniewny jagot dociera aż na dziedzińce meczetu. Przed republiką aserbejdżką jest jeszcze tylko kilka dni życia.

Siedzę na uboczu, na wielkim dziedzińcu. Przede mną leży szczyt, który zapuszcza nieopiecznionych wierzszami, które mają utrwalić przeszłość.

Jak to było wówczas, przed ósmoimi dniami, w małym pokoiku hotelowym w Gandzy?

— Oszalałeś, — powiedział Ilias Beg.

Była godzina trzecia w nocy i Nino spała w sąsiednim pokoju.

— Oszalałeś, — powtórzył, chodząc tam i z powrotem po pokoju.

Siedziałem przy stole obojętny. Opinia Iliasa nie przedstawiała dla mnie żadnego znaczenia.

— Pozostanę tu, Przybędą ochotnicy. Będziemy walczyli. Nie opuszczę mego kraju.

Mówiłem cicho, iakby we śnie. Ilias

niejśmierć i przyszłość zlewają się we mnie w jedną całość. Widziałem Iliasa Begą, bledą i poważyne go w styltem za pasem i Nino, spokojną i dumną, jak nigdy, na polu melonowym koło Martiakian.

Do Gandzy przybyliśmy w nocy. Na ulicach pełno było ludzi, o twasrach napiętych i podnieconych. Na moście, azielącym Ormian od mahometan, stali żołnierze z karabinami, gotowymi do strzału, a blask pochodził padal na standardy Aserbejdżan, zwisające z balkonu gmachu rządowego.

ROZDZIAŁ XXX

Siedzę pod murem wielkiego meczetu w Gandzy. Przede mną stoi talerz z zupą, a na dziedzińcu leżą pompsze-

Beg zatrzymał się przede mną i spojrział na mnie smutnie i wyznająco.

— Ali Chanie, chodźliśmy razem do szkoły i bliśmy się z Rosjanami na wielkich pautach. Byłem z tobą, góy sięgałem samochód Nachararian. Przywoziłem Nino do domu na moim śosiedle i ramię w ramie wzięliśmy i wjeżdżamy do pałacu Zianiszawy. Teraz jednak musisz wyjechać. Ze względu na Nino, na siebie samego, ze względu na kraj, który może jeszcze kiedyś będzie potrzebować twojego usług.

— Ty zostaniesz, Iliase i ja również. Ja zostaję, bo jestem sam na świecie, bo umiem dowodzić żołnierzami i mogę ofiarować krajowi dowództwo nie dwóch odbytych kampanii wojennych. Ty jednak wyjeżdżaj do Persji, Ali Chanie.

— Nie mogę jechać do Persji, nie mogę również jechać do Europy.

Podszedłem do okna. Na dole płoyny pochodził i słychać było szeceń żelaza.

(C. d. n.)

Migawki

U cioci na imieninach

U cioci obchodzono imieniny zawsze bardzo spokojnie, Głasteczka, herbata, torcik, winko z Zaleszczyk i na kielcu, pa, Podwieczorek u cioci niczym nigdy nie był zakłócony. Ani jakas przeszkoda, ani wdowczaka, ani dyktusia. Nad czym tu dyskutować, jeśli wujcio mówi to bitem kategorycznym:

- Umarł stryjcio Karcio...
- Albo ciocia mówi tonem nie znoszącym sprzeciwu:
- Umarła ciocia Kłocia...
- I tak przez wiele, wiele lat...
- Aż tu nagle zmiana. Stop. Właśnie wczoraj.

Awantura, Mordobicia (prawie). Awanturę rozpoczął najmłodszy (I) członek rodziny, dziesięcioletni (II) Ślasi.

Wpadł do pokoju z takim wrzaskiem, że wstąpiły zadrzeli.

- Wstąpił, nie krzychez, cioci imieniny...
- Gwizdła na imieniny...
- Trzeba przynają, że ostro powiedział.
- Spóźniłeś się, Ślasiu — spróbowała ją łagodnie ciocia (łagodnie, bo lubi spokój).
- Gwizdła na imieniny...
- Ślasiu!
- Ha, gwizdła!
- Świnka jesteś...
- A ty świniat!
- Ślasiu!

Wujcio ujął sprawkę w rękę. — Nie straszcie dziadka — to był jego pierwsze słowa — Ślasiu, gdzie byłeś?

- W szkole.
- Przecież teraz nie ma szkoły...
- A byłem...
- Niemieśliwie...
- Byłem, policjant mnie doprowadził...

— Ślasiu...

- A tak i! Dwadzieścia groszy rzucił ciem do automatu...
- Zwarowało dziecko...
- Do zegara...
- Ślasiu, do jakiego zegara?
- Automatycznego. W szkole. Taki zegar automatyczny. Rzucam 20 gr., to pokazuje, że się spóźniłem 10 minut, jak rzucę 50 gr. to pokazuje 5 minut, a jak rzucę złotego to pokazuje, że się nie spóźniłem...
- Dziecko, cholero! — ryknęli wstąpi

Przegląd prasy

Oświata na wsi — W polemice trzeba mieć trochę taktu — Majaczenia „Czasu”

OSWIATA NA WSI

„Wieś Polska”, tygodnik Obrotu Zjednoczenia Narodowego, zastanawiając się w art. wstępnym nad znaczeniem oświaty dla wsi, pisze:

„Cóż bowiem! Iść, chłopu oświata? Przede wszystkim rozszerza nasz horyzonty myślowe, uczy radzenia sobie w życiu, daje nam — jako największą małe w Polsce, świadomość pełnej odowiadzialności za losy Państwa. Oświata wytwarza również w chłopie poczucie własnej wsi i maczenia.

Dlatego też postać nad rozpoznawaniem oświaty nie można zostawić tylko Państwu, lecz musi w niej wziąć udział całe społeczeństwo, a głównie sami zainteresowani w tym chłopcy”.

TROCHĘ TAKTU W POLEMICE NIE ZASZKODZI

„Artykuł „Kuriera Porannego”, ubolewający nad bezsensownym głębem naszej opozycji, był przyślowiowym kłęk wem, usadwionym w mrowisku. Zarodził się wśród opublikowanych pism. Pisa na ten temat publicznie starzy i młodzi, a nawet zgola pismacy, — na co kogo stało, i wszyscy usiłują argumentować swoją stanowisko. „Warszawskiemu Dziennikowi Narodowemu” wydaję się nawet, że

„oczy polityków sanacyjnych kierują się dziś tęsknie ku tym szczerom opozycji, którym zarzabekowano drogę grzami zwanymi torów i dalskich parowozów”.

Przesada, panowie, przesada, Jesteście żyje i działa pokolenie, które zbyt dobrze pamięta czasy przedmowań, by mogło „tęsknieć ku wam spoglądać.

„Ale Str. Narodowe uważa się nie tylko za alfe i omęg polskiego ruchu politycznego; okazuje też niesłychaną uwarżliwość na czynione mu uwagi.

„Metoda obrazowa — pisze „W. D. N.” — która podziwiliśmy się w pos wyższych wywodach, jest proba trafności do uwrażliwienia naszych czytelników, którzy występują wobec nas w roli mentorów. Może po tych wywodach zrozumieją, że jednak możemy, wanie trzeba naprawdę zacząć od siebie”.

Uwaga zasadnicza, sprzecz panów. Opozycje zachodniopolejskie, o których pisał „Kurier Por.”, cechuje m. in. umiejętność prowadzenia polemiki. Tam nikt nie uważa się za bezapelacyjnego arbitra, któremu nie można zwrócić uwagi. Obrażanie się za zwrócenie uwagi cechuje zwykłe ludzi małych i bardzo, ale to bardzo, przeciętnych.

„CZAS” MAJACZY

Zdarza się podobno, że ze strachu człowiek może powścią. Nie wiemy jednak, czy ze strachu można dostać gorączki. Wszelkie pozory mówią, że tak, a najnowszym przykładem jest wczorajszy numer „Czasu”, który tak pisze o manewrach przedwyborczych:

„Manewry, o których mówią, odbywają się „czere prosto, wyłącznie na lewy”. Na prawym ławim odcinku poloniję jest nadal bez zmian. Gdy tylko ktoś się zdołał na odwagę i wyraził z inicjatywą jakiegoś poroczenia, mienia, zostanie otrzymany jako polityczny kombinator, niepozorny posiednik, jako ktoś, który się naprasza za swymi ofetami”.

Po tym melancholijnym westchnieniu, że oferta Konserwatystów została zbaw gatlowana — „Czas”, zwraca uwagę na własnym osmośmoleniu, alarmuje, że:

„Konsolidacyjne próby na serio mają miejsce jedynie na tyłku. Oczywiście plany je dotyczy nie tylko wyborów samorządowych. Te ostatnie mają

być jedynie próbą ognia, bojowym chrztem ewentualnych sojuszy. Ich właściwe cele są bowiem o wiele dalsze. Dotyczy one utratenia rządów lewicowych w Polsce, poprzez wybory parlamentarne a w szczególności poprzez wybory Prezydenta K. P. Dzielny o utraconiu stałowie lewicowych, ponieważ rząd dążęszierze ten charakter w pełni posiadają”.

Zrobiliśmy tak kapitalne odkrycie „Czas” posuwa się dalej i daje nawet definicję rzucającego się bloku.

„Jest to koncepcja polityczna — pisze — która od frontów ludowych tym tylko się różni, że zostawia poza sobą wieśm komunistów”.

Zaintrygowani, kto wejdzie do tej bliźniaczej frontowi ludowemu organizacji, — czytamy dalej. Okazuje się, że

„budowniczymi frontu demokratycznego są rozmaite organizacje pracownicze, pozostałe pod wpływami P. P. S., a więc Z. N. P., klasowe związki zawodowe itp., a poza tym lewica sanacyjna reprezentowana przez Stronę, Działaczywa. Kombinacji tej patronują niektórzy członkowie obecnego gabinetu... Eventualnymi partnerami frontu demokratycznego byłyby P. P. S. ze swymi zawodowymi i lewica sanacyjna z Klubem Demokratycznym i Naprawa na czelo. Oczywiście również w otoczeniu swych zwodowych przybawców. Wskazują też przywódcy ludowi ty p. Rajaja, którym gorzki chłeb opozycyjny z niewolęci się uwrażliwia, w są ciekłym polonijem. I chcieli, i boją się.

Wiemy już wszystko, więc front demokratyczny” tworzą: „P.S. Z. N. P., Naprawa, Obóz Zjednoczenia Narodowego (tego „Czas” wyrzecznie nie mówi, ale tak wynika), Klub Demokratyczny, no i ludowcy, którzy „i chcieli, i boją się. I to wszystko dzieje się pod patronatem „niektórych członków obecnego gabinetu”!

No tak, panowie z „Czasu”: strach ma wielkie oczy. Zwłaszcza strach przedwyborczy, gdy się jest osamotnionym.

P. S. A tej oferty endecy i tak nie przynajm.

Pamiętajcie o F. O. N.

Przez moje słuchawki

OPowieści MÓWIONE

Wynalazki czasem wskrzeszają jakąś zamiatła formę z przeszłości. Nowoczesna zapalnica jest właściwie — nową odmianą kresziwa. Jazda dalszego autobusu przypomina staroświecką podróż ożylaszem. A radio każe nam wracać do sposobu poznawania dzieł literackich, zatraconego przez wynalazek dźwięku, a później po raz drugi wskutek zmiany obyczajów i przyzwyczajęzi ustnej opowieści.

Wspólna lekatura należała między do ulubionych rozrywek rodzinnych, kulturowanych i zakonczonych niemal w każdym domu. Książek było zwyczajnie za mało, aby wszystkich domowników nimi obdarzyć, natoż miast rodziny bywały liczne i głośna lekatura, uprawiana na zmianę, nie nużyła. Łojówka dawała tyle światła, że korzystać z niego mogła tylko jedna para oczu, a zimowe wieczory dziużyły się niekiedy.

Dziś słuchamy znowu zbiorowo głośnego czytania, z to różnica, że lektor jest niewidzialny, nieznamy, a głos jego spływa ku nam z anteny. Zatrzonca sztuka przychodzi znow do głosu. Bo nie da się zaprzeczyć, że głośna lekatura nie jest tą samą umiejętnością, co recytacja, deklamacja, sztuka aktorska. Czytanie takie, jakie dawniej uprawia-

cy i rzucili się do Ślasi, — Położył go do łóżka!

— Zwartowaliście — ryczał Ślasi — ani mi się śni ście do łóżka. Dajcie mi to słówko, bo muszę pęścić do szkoły...

— Naciągacie! — szepnął dziadzius.

— U nas w rodzinie? — wściewki się wstypyły i wlewały właśnie rozpoczęła się awantura na całego.

ne było z amatorstwa na użytek domowy — i takie, jakiego słuchamy z głośnika, musi być prostsze, swobodniejsze, naturalniejsze, niż deklamacja na estradzie i gra artysty na scenie. Nie dąbaliś wyimowy i brak wyrazu są nie tylko i tęp niedopuszczalne, ale niemal również trudny do zniesienia bwa w lekturne przesadytano piś i obciążenie każdego słowa zbyt wielkim namaszczeniem.

Odnosi się to nie do tych rodzajów audycji, które mają charakter słowa improwizowanego, jak n. p. przedmowa i odczyty, albo gry scenicznej, jak słuchowiska. Mówię o powieści czytanej przez radio — tak, jak się w wieku minionym czytało ją głośno przy kominku.

W tym ożiale Polskie Radio zdobyło się nawet na wielką innowację — powieść, specjalnie pisaną dla mikrofonu. Na podstawie dotychczasowych eksperymentów nie można jednak powieści czytać, by wyinalceź ten spełnił oczekiwane nadzieje. Powieść mówiona pojęta została jako opowiadanie z życia codziennego, ujęte przeważnie w formie dialogu — coś jakby podsluchiwanie powszednich zdarzeń w mieszkaniu jakiej rodziny. Wykluczone niemal obserwację waz-

nych wypadków bezpośrednio, a gorąco — natomiast dochodzą one do świadomości czytelnika z snującej się gawędy osob powieci, które mówią o tym co było, albo o tym, co będzie. Stwarza to jakas specjalną nudę i bezbarwność akcji, usuwając zarówno słuchacza, jak występujące osoby od istotnego przeżywania zdarzeń. Dni powszednie państwa Kowalskich”, Marii Kuncewiczowej zastrzegły sobie przynajmniej w tytule prawo do takiej srokości, ale „Anielica i życie” Heleny Boguszewskiej była przykładem, jak można przejść obok życia — nie żyjąc.

Powieści je dawno już przebrzmiały przez mikrofonem, lecz myśl o nich nasunął mi czytany przed paru dniami fragment powieści Jana Powskiego „Nad jeziorem” — przedlicznym, a mało znanego obrazu obyczajowego z zamierzchoł, polskiego średniowiecza. (Pauz męskim pseudonimem ukrywa się laureatka krakowska Gruszecka). Rozgłoszła lwowska, nie bawię się w eksperymenty, wygrzebuje z biblioteki zapomniane powieści i podaje słuchaczom, czasem, okazując je odpowiednią muzyką, jak właśnie wspomniany utrywek „Nad jeziorem”. Wskrzestrono p. n. niedawno pełną humoru i ironii satyrę Jana Lama „Koroniarz w Galicji”, oraz sensacyjną powieść nieznanego autora z r. 1845 p. t. „Tajemnica Lwowa”.

Z tych czytanych odcinków okazuje

się, że powieść nie musi być specjalnie pisana dla radia, aby była radiofoniczna. Oczywiście, są w literaturze rzeczy, których nie zmobiliz mikrofon. Opisy zbyt rozwiłkie, za daleko sięgające analiz psychologiczne, nazywane „dzielami wlosa na kilkanastce części”, dramatyczne sceny, mocne wyrażenia, konieczne czasem dla podkreślenia efektu — woli poznawać czytelnik, jeżeli jest sam na sam z książką. Posa tym prawie każdy ty powieści może przejść przez głośnik i słuchawki, jeżeli li na to zasługuje.

Czy jednak wynikałoby z tego, że powieść radiowa nie ma racji bytu? Wcale nie, może jest nawet nowa forma literacka, która ma przyszłość przed sobą. Ale będąc utworem przeznaczonym do podawania go w żywej mowie, nie powinna nudzić i gładzić, reprodukując te same powszedniości, które plynęły w bulnie przelusa się dookoła słuchaczy. Raczej, niech ma w sobie plynność i świeżość ciekawego potoku — coś z prostoty opowieści bardów i z fantazji jakich Szekszera-dy, nawet przy tematach współczesnych. Jeżeli radio jest nawrotem do powieści dźwiękowej, wędrownych bajarzy, musi brać ludzi za pomocą tych elementów, jakie im zapewniały powodzenie, a które są nieodmiennie bez względu na epokę: nowiny, wzruszenia, humor, patos. Patos nie w formie, ale w treści! A str.

Wpisy na Uniwersytet Jana Kazimierza we Lwowie

Podanie o przyjęcie na Uniwersytet na trzy wstępy od 14 do 17 września (na Wydział Prawa) od 12 do 15 września. Na Wydziale Prawy i Lekarskim obowiązują egzamin wstępny (kwalifikacyjny), który odbycie się w połowie września.

Kandydatów, ubiegających się o przyjęcie po raz pierwszy lub po przerwie obowiązuje badanie lekarskie. Badania odbywają się w dniach od 18 do 10-go i nadto do 13 września 1938 r. w wydziałach alfabetycznym nazwisk, ogłoszonym w regulaminie niniejszym.

Kandydatów, którzy w r. szk. 1937-38 uzyskali świadectwa dojrzałości, a w związku z nową ustawą o powołaniu obywateli służby wojskowej zostają powołani w jej sprawie przed rozpoczęciem studiów akademickich do odbycia służby wojsk., mogą ubiegać się o przyjęcie na Uniwersytet w terminie normalnym, tj. 12-17 września. Maturzyści nie podlegają badaniu lekarskim, nie opłacają wpisowego. Płaca tylko taktyk manipulacyjna 10 zł. oraz należność za egzamin wstępny na tych wydziałach, z wyjątkiem nauki obowiązuje. Po przyjęciu nie otrzymują legitymacji, lecz tylko świadectwo, że uzyskali przyjęcie i odczytanie

terminu rozpoczęcia studiów na czas odbywania służby wojskowej.

Kandydatów, którzy odbyli czynną służbę wojskową i obecnie, jak i konczą, mogą wnosić podanie o przyjęcie w czasie od 15 października do 8 listopada. Dla kandydatów tych obowiązuje wyznaczona stawka egzaminu wstępnego okwoty 12 listopada.

Wpisy na wszystkie lata studiów odbywają się w dniach od 26 września do 1 października 1938 r.

Szczegółowe i dokładniejsze wpisywane normy regulaminu wpisów, który można nabyć w Sklepie Akademickim (ul. Marszałkowska 1, I p.) w cenie 10 gr. lub za przysłaniem kwoty 15 gr. w znaczku pocztowych do Sekretariatu Uniwersytetu.

Z sali sądowej

Pies przedmiotem skargi sądowej

(—) Niezwykła rozprawa odbyła się przed I b. m. przed cywilnym sądem okręgowym przedmiotem skargi był pies wilczur, który pokąsał się podczas posiedzenia P. P. Karbasa. Pies był własnością Miejskiego Zakładu Czystości Miasta, który kupił go u p. Kazimierza Batorówca, jako psa lańcuchowego. Wskutek niedbalstwa dozorca Zakładu, pies urwał się z łańcucha i wrócił do domu swego poprzedniego właściciela na ul. Wschodnia 25. Na podzwórku lekarz tej realności st.

(a) Zamieszkała przy ulicy Janowskiej 1, 24 Mina Turlettaubowa przed pięciu laty wśród zagadkowych okoliczności utraciła w gmachu Teatru Wielkiego plekany wartościowej, złota branzolety. Nie zdawała sobie sprawy, czy ją zgubiła czy też jakiś nieznany złodziej poznał się na dużej wartości branzolety i w sprytny sposób w grze, w której deucejczy spry i pięć palców, doszedł do jej posiadania. Wartość w branzolety stała się już tylko wspomnieniem u właścicielki, wspom-

nienie to jednakowoż nabrało reszwyte tej wyrazistości w dniu wczorajszym, gdy Turlettaubowa, przechodząc ulicą Sapieży, zauważyła ku swej radości straconą przed laty branzoletę w oknie wystawowym sklepu jubilerskiego Oskara Drucka.

(—) O swym spostrzeżeniu zawiadomiła Turlettaubowa policję, której funkcjonariusz zakwestionował branzoletę i wrócił do pochodzenia.

„Sprzedają... i kradną „wieczne pióra”

(a) Znanym jest typ ulicznych podziernych osobników, którzy u wylotu pas. Mikołajska, u wylotów rynekowych i po innych ulicach śródmieścia, przyciszonym głosem oferują przechodniom pochodzące z przemytu „kamyczki, zapalniczki”. Do tego typu handlarzy ulicznych należą i ci, którzy za bezcen oferują przechodniom kupno „wiecznych piór”, rzekomo nowych i w rzeczywistości kradzionych z kieszeni marynarek przechodniów.

W dniu wczorajszym przechodzącemu ul. Legionów prof. G. skradł jakiś osobnik „wieczne pióra” a gdy poszko dowano zauważył w tej chwili kradziec, w najbliższym sąsiedztwie spostrzegł trzech osobników, którzy w tej chwili zaorawali mu kupno „wiecznego”, naturalnie innego pióra. Prof. G. oddał wszystkich trzech osobników w ręce posterunkowemu. Doprowadzeni zostali do Komisarzatu Izak Schönbaum, Chaim Körner i Chaim Karp. Po napisaniu protokołu odstawieni zostali do aresztów policyjnych.

Przygoda ucznia u progę roku szkolnego

(a) Wybrał się ze swi do Lwowa na stację uczeń gimnazjalny Jan Kyzk. Ojcowi wiozł go do miasta wozu, należącym w tym momencie, zawierającym postel, garzobę i t. p., oraz kieszki. Gdy wozem rankiem szedł na rynek, już wpadł w oko złodzieja, który jakby jaszczub poczał krząć oko swei ojaki. Gdy wreszcie zjawia się chwila, w której ojciec i syn oddalili się na chwilę od wozu, złodziej skorzystał z sytuacji, skradł tłumok, z którym oddalił się w nieznanym kierunku. Lamal ręce obaj poszkodowani po powrocie do wozu, gdyż zauważyli stratę, która na lwowskim rynku poniesiła.

ZAPOWIEDZ UCIECZKI OD ZYCIA

(a) Poszostając w służbie przy ulicy Jakuba Hermana 1, 2 Franciszka Zolnierzak, wydalilla się w dniu wczorajszym z domu, postawiając kartkę, w której zapowiedziała, iż popiełi samobójstwo skutkiem zawlezionej miłości. Policja wdrożyła za nią poszukiwania.

MAGAZYN POSĘGIELI R. DRZĄLA, ul. W. Głoracka 5, tel. 2943; przytulimie do przerobki keldry po zł. 4 — matrace po zł. 6. 3602

Zagadkowa historia wartościowej branzolety

Wielka oblawa na żebraków w śródmieściu

(a) Flaga żebractwa, która rozpanoszyła się w ostatnim czasie w śródmieściu spotkała się w dniu wczorajszym w godzinach przedpołudniowych z należytym oporem ze strony Komisarzatu X, którego funkcjonariusze przeproszowali wielką oblawa, zagarniającą w się około 160 osób płci obojga. Okazuje się, iż zwłaszcza przez „Targami Wschodnimi” ściągają do Lwowa wielu żebraków z bliziej i dalej położonych miejsc, aby korzystać z większego ruszku w mieście i zebraniem zarobić na życie. Donosiliśmy niedawno, iż w

czasie poprzedniej oblawy przytrzymaono żebraków, u których stwierdzono w czasie rewizji osobistej znaczniejszą, nawet kilkunastu tysięcy dochodząca gotówkę oraz oszczędnościowe książeczki. Gdy tych żebraków zamkniętych w większej części już porzestawiono, w dniu wczorajszym przytrzymał osobników z mniejszym znaczeniem kapitał. Wym. dochodzącym kilkunastu tysięcy.

(b) Wobec tego, że odstawienie 160 osób do Starostwa Grodzkiego przedstawia wielką trudność, przeto referent oraz tegoż urzędu przybył do Komisarzatu X, gdzie rozprawywał poszczepione doniesienia policyjne i ferował wyroki w granicach dwu do czterech tygodni aresztu. Po zasądzeniu większej grupki, zajeżdżała przed Komisarzatu X posęgiwka policyjna i przewoziła zasądzonych do aresztów miejskich, w których miejscowi żebracy przesiedzą po kilka tygodni a potem staną znów plaga uliczy, a zamknięci odsużypasowani zostaną do miejsca swej przynależności. Przed referentem przesyłany jest rozmaite typy i typki kryminalnego rodzaju pokroju. Brudni i niechludni — jeden n. p. stroni od mydła i wody od kilkunastu lat — przyjmowali wyroki i nie apwalowali do sądu.

Na przeciąg co najmniej dwu tygodni śródmieście oczyszczono zostało od tej plagi, która napastuje przechodnia od świtu do zmroku.

Bizuteria sztuczka paryska — czeska w nowootevartej firmie

Władysław Kazimierz LEWICKI Lwów, Sobieskiego 2 (róg placu Mariackiego) 2875

ZGŁASZANIE ZAPASÓW MAKI I KASZKY. Zarząd Miński przypomniał, że w myśl rozporządzenia Min. Skarbu, który wchodzi w życie 5 bm., wszystkie zapasy maki i kaszki, pasternki i jęczmieńca, oraz kaszy i linogębi, nie tylko sąsiawców, ale także w zakładach hurtowych, sprzedawców artykułów, jak również w zakładach przemysłowych i wytwórczych, w których wozu magazynów, o ile przekraczają 500 kg, łącznie podlegają w chwili wejścia w życie wspomnianego rozporządzenia, przynajmniej bezwzględnie powiastowej władzy administracji ogólnej. Zeżolenia te należy uaktywnić w dwóch równoleżnikach: egzemplarzach do Zarządu Mińskiego, Akademicka 9, I p., a to pod zagroženiem zastosowania rygorów ustawowych.

NEUROLOG Dr. TADEUSZ FALEWICZ

Lwów, Sobieskiego (boczna Zielona) 8a — POWRÓCIŁ

- DYZURY NOCNE W ATEPKACH od 28 sierpnia do 3 września:
- Bładziński, Łaskowska 57, — Brestle, ul. Pędziny Rynek 18, — Dorżawca, pl. Teodora 3, — Etingera, pl. Goluchowski 14, — Haya, ul. Kollatija 12, — Kasimierz, Leona Sapieży 15, — Karłowicz, ul. Wn. Brzeskiej 4, — Lauera, ul. Jazgielnicza 12, — Łazowski, 29 Listopada 27, — Margulies, ul. Żółkiewska 22, — Mikołajczyk, Zwycięstwa, ul. Mikołajowska, ul. Kopernika 1, — Nusbaum, ul. Krakowska 26, — Pilewskiego, ul. Akademicka 28, — Potyżkiński, pl. Berdyuzowa 18, — Reissow, Zamaryński, ul. Lwowska 43, — Scheinbach, ul. Grodzka 30, — Someniata, ul. Janowska 3, — Suszanna, ul. Krakowska 5, — Tenczyński, Zielona 33, — Wajntowa, Leona Sapieży 77, — Zarzycki, ul. Żółkiewska 71, — Zymuntowicz, ul. Grodzka 84.

Przyjechali do NOWEGO „HOTELU EUROPEJSKIEGO”

Lavrence Maurice Antoine, przemyślnik — Fanny Ardelli Norbert, spiewak oper. — Wieden, Ostrowski Józef, wł. dobr. — Whotung (Ameryka), Dr. Skwarczyński Stanisław, dyr. fabryk. — Sanok, Hr. Kradziński Stanisław, wł. dobr. — Stratin, Dobosz Adam, spiewak opery — Warszawa, Orłowski-Czerwikowa Sława, pimiastka — Warszawa, Iłsi Sokolowska Tadeusz, nac. dyr. Pol. Flota — Warszawa, Hr.

FUTRA
DAMSKIE I MĘSKIE
modernizacja, przeróbki
najgustowniej wykonuje
Magazyn i Pracownia Futur
KAROL SCHÜRER
Kawka, Szpitalna 11 a
telefon 203 38

2013

Wystawiamy na Targach Wschodnich w Palacu Sztuki

Aresztowanie szybkiegozawydrowigrosza

(a) W dniu wczorajszym przed południem zwracał uwagę w Ryнку ja króć miody osobnik, który ubrany w krotkie spodenki, wśród dźwięku dzwoneczki przewieszonych u pasa, przemieszczał chodnikami rynekowymi i raz po raz wygiął rękę do przechodniów po jałmużnę, a od czasu do c. u. chodził w tym samym celu od sklepu do sklepu.

Wydrowigrosz ten czynił nie mały zamęt wśród lichnych i cię porze przedmiotów, wobec czego wywiadówka doprowadził szybkiegozawigrosza do komisariatu, gdzie okazało się, że na tak pomysłowy sposób lekkiego zarobkowania zdobył się niejaki Rachmiel Wagnann, zamieszkały w Drobobych, ul. Wagnann, który nie posiadając zezwolenia na podobny rodzaj wykupigroszowe występy, doprowadzony tedy został przed referenduma Starostwa Grodzkiego, a ten zapikował mu z miejsca karę dwutygodniowego aresztu. Wykupigrosz odstawiony został do aresztów miejskich, skąd po odbyciu kary, odsużypasowany zostanie do miejsca swej przynależności.

KRONIKA MAŁOPOLSKI



**INFORMATOR
TANIEGO ŹRÓDŁA ZAKUPU**

**Stoje i aparaty
„Weck”
ROMAN KALCZYŃSKI
Lwów, ul. HALICKA 21**

**WASZEGO WYROBU
KÓŁDRY — MATERACE
BIELIŹNE POSCIELOWA**
poleca firma
**A. PIETRUSZEWSKI
LWÓW, HALICKA 20 — tel. 213-33.**
Cenniki na żądanie darmo. 1811

**Sypialnie, jadalnie, szafy
kombinowane, tapczany i tp.
poleca najtaniej Skład mebli
S. H. Brück
Lwów, Trybunańska 16**



Program Rodziny

SOBOTA, 5 WRZEŚNIA
16:45 Gimnazjum — 7:00 Dziennik poranny — 7:15 Lw. Muzyka poranna w wyk. ork. Rozgl. pod dyr. T. Srebrzyńskiego — na wz. Rogal. P. R. — 10:00 Lw. Zaczynamy omawiać Targi Wschodnie we Lwowie! — audycja poranna w oprac. K. Wajdy i Br. Ekkera. — 10:30 Lw. Transmisja inauguracyjna ośmiennajki Targów Wschodnich we Lwowie! — na wz. Rogal. P. R. — 11:57 Sygnał czasu i hejnał. — 12:05 Audycja południowa. — 14:00 Lw. Raporty gospodarcze z Targów Wschodnich w oprac. Wł. Góraliewskiego. — 14:15 Lw. Muzyka obładowa w wyk. ork. Rozgl. pod dyr. T. Srebrzyńskiego. — Transmisja naukowo-rodzajowa na Targach Wsch. — 15:05 Lw. Wiadomości gospodarcze i społeczne. — 15:10 Lw. Program na jutro. — 15:15 Tętu Wyobrazaj dla dzieci. Słuchaj wosko pil! „Skrytka dla chłopców”. — 15:45 Wiadomości gospodarcze. — 16:00 „Dla-



Hailo
...prolania...
...przebieg...
...dla każdego...
...doprawia...
**WAŻE OZKO
HALICKA 1 — ROG RYNKU**

czego się księżyc uśmiecha”. — 16:45 „Wyzwieszamy lenie dawniej a dziś”. felieton. — 17:00 Lw. „Wiadomości z terenu XVII Targów Wschodnich we Lwowie”. — 17:10 Lw. Muzyka Polska w wyk. ork. mandolinowej „Hejnał” pod dyr. Epcera — transmisja naukowo-rodzajowa na Targach Wsch. — 17:55 Lw. „Sport na Targach Wschodnich” — omówi prof. Rudolf Wasek. — 18:00 Nasz program. — 18:10 Transz. z Tołkonia. Koncert solistów. — 18:45 Szkolne essay Jana Dobrego”. kwadrans partyki. — 19:00 Dwie polskie w wyk. Godejki-Zelichowskiej. — 19:10 „Wspomnienia”. — 19:20 Popadanka aktualna. — 19:30 Lw. Audycja dla Polaków za granicą — na wz. Rogal. P. R. — 20:45 Dziennik wieczorny. — 20:55 Pogadanka aktualna. — 21:00 Lw. Rozmowa ze słuchaczami dyr. I. Pietryego. — 21:10 Muzyka lekka. — 21:50 Wiadomości sportowe. — 22:00 „Gościnna niespodzianka”. 23:00 Ostatnie wiad. Dziennika wiecz. Kom. meteor.

AUDYCJE ZAGRANICZNE:
20:10 „Kolonia”, „Rycerskie wieścianka” — z Zagranicy.
21:00 „Mediolan”, „Loreley” — z Catalanego.
22:30 Londyn Reg. Muzyka taneczna z Ameryki.

Z Jarostawia

Jarosław — miasto zabytków historycznych

Wielu przyjeźdźców pragnie poznać sławne zabytki Jarostawia, nie wie jednak co jest godnym widzenia. Otóż w pierwszym rzędzie zwiedzających kierować należy do zabytkowych kamienic w Ryнку, a w szczególności do kamienicy Ornatki, zabudowań klasztoru SS. Benedyktynki, kościoła parafialnego, klasztoru OO. Dominikanów, pętnego pamiętek odmu. w Ryńku będącego ongiś własnością królowej Marysieńki, żony króla Jana Śro-

biekiego, oraz do Muzeum Miejskiego w Ryńku pod nr. 5.

Jest ono otwarte w czwartki i niedziele od 11 do 13. Za przedmiotem zgłoszeniem w Zarządzie Miejskim, zbioru muzułmańską są udostępnione również w inne dni.

Doskonally informatorem dla przyjeźdźców jest „Przewodnik Jarostawia” z mapką miasta, pióra profesora Kazimiera Gottfrieda. (AB).

Tragiczny wypadek na dworcu kolejowym

Dworzec kolejowy w Jarosławiu był onegdaj wieczorem miejscem tragicznego wypadku. Oto bagażowy 24letni Franciszek Noga z Tuzemem, pow. Jarosław, przerosł jakimś podróźcą, młodym bagaż z peronu do peronu, stojącemu na jednym z dalszych torów. Po-

nieważ Noga za pierwszym razem nie zdołał zabrać wszystkich bagażu, przeto zmuszony był wrócić na peron. Noga, waląc wpadł Noga pod manewrującą wówczas na dworcu rezerwy kolejowej, składającą się z lokomotywy i kilku wagonów. Kola rezerwy obcięły bagażowemu prawą rękę, ponatę skutkiem upadku odniósł on szereg ran na całym ciele. Nieszczęśliwemu pierwszej pomocy udzielił lekarz kolejowy, który po natężeniu przewoźniczych bandaży, skierował go karetką pogotowia do szpitala powszechnego. Stan jego jest b. groźny. Organa kolejowe, oraz władze sądowe prowadzą dochodzenie w celu ustalenia, kto ponosi winę za powyższy wypadek. (AB)

Z Rzeszowa

NOWE PRZEPISY BUDOWLANE DLA RZESZOWA. W związku z wejściem w życie nowych ustawy bus dowolnej Rada miejska uchwaliła miś minimalne powierzchniowe działek budowlanych dla Rzeszowa. Parcele budowlane wyznosić mają najmniej 400 m. kw., w tym, że front budynek wyznosić ma 12 metrów, a głębokość 22 m, zaś ogólną powierzchnię zabudowaniami 10 metrów.

ŚMIERĆ B. WICEPREZYDENTA RZESZOWA. W Rzeszowie zmarł po krótkotrwałej chorobie ś. p. dr Piotr Wieczek adwokat, przeżywszy lat 51. Zmarły przez długie lata był członkiem Rady miejskiej, a następnie przez rok wiceprezydentem miasta, poźatem brał on do ostatniej chwili żywy udział w życiu politycznym i społecznym miasta.

Z Przemisła

ZWIĄZEK ZAWODOWY PRACOWNIKÓW CHEMICZNYCH. W Przemyslu zorganizowany został ostatnio Związek zawodowy pracowników przemysłu chemicznego. Związek ten ma już wkrótce rozpocząć akcję zmierzającą do polepszenia sytuacji robotniczej w tej dziedzinie. W szczególności Związek zajmie się przeprowadzeniem umowy zbiorowej w nowopowstałej

Stale ceny podręczników szkolnych

Związek Księgarzy Polskich zawiadania niniejszym Dyrekcję i Kierownictwo szkół, jak również P. T. Nauczycielstwo i wszystkich zainteresowanych, że w tegorocznym sezonie szkolnym i na przyszłość wszystkie księgiarstwo w całej Polsce sprzedawać będą podręczniki szkolne po cenach wyznaczonych przez Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego wydrukowanych na podręcznikach. Nie będą więc udzielane przy zakupach książek szkolnych bez względu na wysokość za którą żadne ustępstwa (rabaty) w jakiegokolwiek formie. Dotyczy to zarówno zakupów indywidualnych, jak i zbiorowych, poza tym zarówno dokonywanych przez osoby prywatne, jak i przez szkoły oraz instytucje. Stanowisko to księgarstwa polskiego nie jest podjętowane chęcią osiągnięcia wielkich zysków, lecz wywołane twarzą koniecznością ochrony tytułu księgarń, które w ostatnich latach ogromnie podupadły, a nawet w wielu wypadkach uległy całkowitej likwidacji. Przyznając tego stanu rzeczy jest nader nielubym dobrać jak daleko handel podręcznikami. Od roku bowiem 1935-go Ministerstwo W. R. i O. P. samo wyznacza cenę książek szkolnych. Ceny te są tak niskie, iż w dawcy dla utrzymania rentowności swych przedsiębiorstw ograniczyli do minimum rabat udzielany księgiarstwu na podręczniki. Skromny ten rabat musi wystarczyć na pokrycie wszystkich kosztów handlowych związanych z prowadzeniem przedsiębiorstwa (lokal, personel, światło, onal. koszty prze-

syłek kolejowych i pocztowych, podatki, świadczenia społeczne, daniny i t. d.) oraz utrzymać własną biuro. Publiczność, nie orientując się, iż książka jest towarem odmiennym od innych artykułów handlu i sądząc, iż księgarz sam ustanawia sobie dowolnie cenę książek i czerpie ze sprzedaży n. p. podręczników szkolnych dowolnie zyski — traktuje sprawy niewłaściwie, domagając się od księgarza detaliści przy nabycaniu podręczników różnych ustępstw. Wynikiem jednak tego stała się pauperzyzacja większości placówek księgarskich, lub całkowity ich zamk. Poprawić ten stan rzeczy mogła by podwyższenie cen podręczników, księgiarstwo ceni, unikając jednak ze względów oświatowych i społecznych takiego sposobu poprawy swego położenia, pragną jedynie tylko, aby z tego skromnego rabatu, jaki im udzielają wydawcy nie byli zmuszani, kosztem podrywania swojej własnej czystości, robić jeszcze ustępstwa na rzecz klientów. Stojąc na tym stanowisku i biorąc pod uwagę, że księgarstwo jest nie tylko działem handlu, ale też doniosłym czynnikiem szerzenia kultury i oświaty, że upadek księgarstwa poraża za sobą nie tylko społeczne objawy gospodarcze, lecz i społeczno-państwowe, księgarstwo polskie postanowiło sprzedawać podręczniki szkolne po cenach ściśle wyznaczonych przez Ministerstwo W. R. i O. P., a wszelkie uchylania się od zachowania tych cen traktować jako nieuczciwą konkurencję.

fabryce nawozów sztucznych, gdzie są najniższe w tej chwili place w Przemyslu.

USILOWANE SAMOBOJSTWO UMYSŁOWE CHOREGO. Kosz. Gregorz, rodem z Potylic pow. Rawa Ruska, będąc na peronie w Przemyslu, rzucił się w zamiarze samobójczym pod koła przejeżdżającego pociągu. Muzycysta prowadzący parowóz w porę jednak zauważył denatę i pociąg zatrzymał. Kostura, który zdradzał objawy choroby umysłowej przewieziono do szpitala powszech. w Przemyslu.

POZAR. Dnia 30 sierpnia powstał wskutek nieostrożnego obchodzenia się z ogniem, pożar w piwnicy Poworto Mojusza przy ul. Słowackiego. Przybyła na miejsce pożaru miastka Straż pożarna, ogień szybko zlokalizowała, dzięki czemu szkody są niewielkie.

BUDOWA POMNIKA „ORLĄT”. Wszystkie roboty betonowe i żelazne betonowe przy budowie fundamentów pod pomnik i budowę szkieletu obelisku, zostały już ukończone. Odlewów z brązu oraz i studenta podjęła się firma Bracia Wiśniewscy w Przemyslu. Inż. arch. J. Turkowski, przystąpił już do opracowania projektu znicza i trwałej kolumny pomnika. Następnie brzmieć będzie „Orlęta” Przemyskim poległym za Ojczyznę 1918—1921”.

Firma Bracia Wiśniewscy złożyła na pomnik „Orlęta” kwotę 500 zł. (HN).

SZKOŁA PRZYP. ADMINISTRACYJNO — HANDLOWEGO. Towarzystwo Liceum Handlowego w Przemyslu, otwiera z początkiem roku szkolnego 1938-39 Szkołę Przypisobieniczą administracyjno — handlowego. Nowo utworzonej szkoły, opłata zaś miesięczna wynosić będzie 30 zł. Warunki przyjęcia są następujące: ukończenie gimnazjum ogólnie — kształcącego nowego typu, lub 6ciu klas gimnazjum dawnego typu, albo szkół równorzędnych, oraz nie przekroczyć 24 roku życia. (HN)

WYROK W SENSACYJNYM PROCESIE. Wczoraj zapadł wyrok w procesie znanego przemysłowca p. A. Wiśniewskiego skazanego oskarżonego na dwa miesiące aresztu, z zawieszeniem wykonania kary oraz na zapłacenie grzywny pieniężnej 500 zł i poniesienie kosztów sądowniczych. Jak już o tym pisaliśmy p. Wiśniewski wyraził się ujawnie o kierowniku przemysłowego Urzędu miar i wag Kubickiu, oraz o sekretarzu technicznym tego urzędu Müllerze. — Miał to miejsce w czasie rozmowy telefonicznej, którą p. Wiśniewski prowadził z naczelnikiem okręgowego Urzędu miar i wag w Lwowie p. N. Nowotarskim. Sad w uzasadnieniu wyroku podał, że jeśli chodzi o zarzuty wysunięte przez p. Wiśniewskiego przeciw p. Kubickiemu, to przeprowadzony przez oskarżonego dowód prawdy jest wiarygodny, nie mniej jednak sad nie dopatrzył się łączności między odniesionymi mi przez tego urzędnika korzyściami, a jego czynnościami urzędowymi. Od wyroku zapowiedział obrońca osk. — apelację. (HN)

Ze Stanistawowa

KOSCIÓŁY I DOMY LUDOWE W POW. KAŁUSKIM. W powiecie kałuskim kontynuowane są prace około budowy nowych kościołów i domów ludowych. W szczególności prowadzone są roboty przy budowie kościoła w Pniakach; Siwce Wojniłowskiej. W Łanaczeurze ustawiono fundament pod budowę nowoczesnego domu ludowego. W Bereńcu wykończono wnętrze miejscowego domu ludowego i odebrane do dyspozycji lokalnych organizacji społecznych. W Hrubym T. S. L. przystąpiło do prac wstępnych związanych z budową domu ludowego.

KOLONIE I PÓDKOLONIE WAKACYJNE. W powiecie kałuskim od-

było się szereg kolonii i półkolonii w kacyjnych dla dziatwy polskiej, urządzonych przez T. S. L., Z. P. O. K., Kolo Ziemianek, Kolo Gospody Wiejskich, kolo Przyjaciol Harcerstwa i Rodzine Urzednicow, Kolo T. S. L. w Kalaszu utworzylo 11 polkolonii a mianowicie: w Pniakach, Dolpotowie, Beznicy Szlachekiej, Podmialka, Luce, Chociniu, Swiec Wojnowskiej, Serednem, Cwitowie, Myslowe i Ziemiance. W kazdej z tych polkolonii bralo przecietnie udzial od 25 do 50 dzieci. Z. P. O. K. zorganizowal pole kolonie w Kalaszu, Wojnowie, Stuzdancie, Landestru, Kopankach, Topaszowach, Bronowcach i Petrance, przy udziale os 50-100 dzieci. Zwiasek Ziemianek prowadzil dwie kolonie w Dubnowie i Dawilkowce z udzialem 110 dzieci. Kolo Gospody Wiejskich urzadzilo kolonie w Podhorkach do 20 dzieci, zas Kolo Rodzi-

ny Urzedniczej kolonie w Zawouju dla 22 dzieci. Staraniem Kola Przyjaciol Harcerstwa w Kalaszu odbyl sie 4 tygodniowy oboz harcerski w Hrynokowie, w ktorym wzioo udzial 25 harce-

ry. Wszystkie wspomniane kolonie i polkolonie zorganizowane byly i prowadzone przez fachowe kierowniczki-nauczycielki.

tak charakterystycznymi dla krajoznawstwa polskiego (ul. Litewska, Gorny Luceczakow), przy obsadzaniu ulicy Teofilowickiej, zastosowano piramidalne topole, w polaczeniu z kulistymi glomami. Zastosowanie tych dwuch byl stozka i kuli, wytworzylo nadzwyczaj harmonijny i ciekawy obraz. Ulica Teofilowickiej i Moklowskiego otrzymaly po raz pierwszy we Lwowie wyspianole platany, drzewa o pieknej przeloscie w dziejach ogrodnictwa ozdobnego, bez ktorych nie bylby do pomyslenia dawny ogrod francuski, w okresie Odrodzenia i Baroku. Na innych ulicach czekaliemy si naszych poteznych lip, oraz tak trudnych do hodowli, a zarazem niezmiernie pieknych, kwitnacych drobnymi krwistymi rozkwintami - glugow.

Drzewa uliczne we Lwowie

Jak gdyby przedluzeniem parkow, pluc miasta, zas drzewa uliczne. Daja one nam wiele radozacy, a zarazem niewspolmiernie podnosza walor estetyczny miasta. Nic tez dzwignego, ze Zarzadz miasta otoczyli sie szczegolna opieką. Prawie 70 procent dzisiejszego stanu drzew ulicznych jest dorobkiem lat ostatnich. Rocznie wysadza sie okolo 200 sztuk nowych drzew. Zostala rowniez unormowana sprawa odpowiedzialnego doboru gatunkow i odmian pod wzgledem wielkosc i przystosowania

ich do szerokosci ulicy i odleglosci od fasad domow. Wprowadzono przy tym wielka roznorodnosc drzew, oraz oskazy, nie spotykane dotychczas na ulicach zadnego miasta w Polsce, lub malo stosowane. Jako przyklad moze nam sluzyc obsadzenie ulic wianiami i czesniejszymi japonskimi, odznaczajacymi sie nadzwyczaj pieknyimi kwiatami (ul. Hauke Bossaka), jesionami drobno-listnymi o nadzwyczaj lekkiej i pieknej budowie (gorna Leona Sapiehy, Papienska, ul. Jozefata i inne), brzoami

Zlóz grosz na T. O. M.!!!

OGŁOSZENIA

ZAKŁAD GAZOWY MIEJSKI WE LWOWIE

TEL. 100-80 dostarcza GAZU dla celow gospodarstwa domowego, centralnych ogrzewań dla przemysłu i t. d.

Wszelkich informacji tyczących warunków dostawy gazu i urządzeń udziela się na stoisku Z. G. M. na Targach Wschodnich w pawilonie centralnym Nr. 10 i w składowej Z. G. M. przy ul. Choczarzyńskiej 6, telefon 211-61.

Sklep posiada na składzie wypróbowane aparaty gazowe jak: kuchenki, kuchnie, piekarniki, prądnice, piece kąpielowe, żelazka do prasowania, palniki, części zapasowe dla oświetlenia gazowego i t. d., na sezon zas zimowy piece opalowe.

Nadzwyczajne korzystne warunki użycia gazu można otrzymać przy całkowitej gazyfikacji gospodarstwa domowego.

SPRZEDAŻ

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 3 gr. za słowo kupieckie i handlowe po 10 groszy.

KRETONY angielskie i krajowe różnokolorowe 1.80. Fretlich, Sykustska 21. 3206

FLUDENT
Przyno, posto do rebow
BEZ KREDY

DOM JEDNOPIĘTROWY do sprzedania za gotówkę. Listy Adm. „Dziennika Polskiego” — „Przystanek tramwajowy 10”. 10289

NAUKA

PRAGNE pobiera konwersję angielską wymowa londyńska. Telefon 278-07. 10288

MIESZKANIA

W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszkaniowe przy 3 zaach do 10 słów, 2 razy szablono.

POKOJ przedpokoj na biuro do wynajęcia. Plac Akademicki 3. 10281

TRZY POKOJE kuchnia do wynajęcia. Grodecka 31. 10283

POKOJ słoneczny umebowany z utrzymaniem dla pań od zaraz. Ogładał populiut. Mochnackiego 101. 10293

POKOJ umebowany elegancją, słoneczny, wykintnie utrzymani, willa w ogrodzie, wolny. Jona z Dukli 5, boczna Listopada. 10278

SZCZĘCOPOKOJOWE pełnokomfortowe, centralne ogrzewanie, mieszkanie. — Sykustska 46. Informacje telefon 210-12. 10282

POKOJU bez mebli poszukuje urzedniczka na stale posadze. Wiadomosc o „Dzienniku Polskiego” dla „H. K.”. 10288

4 POKOJE I pietro, komfort, od 1 paży dzierznika. Ziolenka 29. 10297

PIEKNE POKOJE umebowane, klawkowe do wynajęcia, pl. Bernardynski 14. 10293

PELNOKOMFORTOWE ladne 3 pokoje do wynajęcia Sobieskiego 32. 10302

6 POKOJ komfort, systemy klimatyzacji, 3 wejścia, ladno podzielne. Batorego 32. 10303

ROZNE

ZA MIESZKANIE w kuchni pomogę w gospodarstwie pani domu. Listy do Adm. „Wdowa z synem”. 10286

SKLEP do wynajęcia na warsztat szewski. Dlugosza 37, gopodarz. 10285

BANDAZYSTA M. Polaczek w Samborze zawiadamia interesowanych, ze bedzie w krótkim czasie przebywac we Lwowie w celu ukontactowania zamowien. 3620

STROJENIA i naprawa ortopedzian. K. rol. FUCHS, Romanowicz 22, telefon 232-46. 10296

ROZPYLACZE do wód kolonizacyjnych, perfum naprawa „Perfumeria” Zy. Bykiewiczka 6. 10300

S. O. S. Czystosc abstraktuje. — Lwowki nie uruguje. — Sulisty, posadki zaniuduje. — Dzwon 239-17. 616

LOKALE HANDLOWE lub na biura na I. pietrze 8 ubikacji ladnie ze sklepem frontowym oraz na III. pietrze przy ul. Legionow 5, tel. 256-96. 10301

OGŁOSZENIE

Urząd Wojewódzki we Lwowie ogłasza **PRZETARG PUBLICZNY** na wykonanie w surowym stanie budowy gmachu Starostwa w Tarnobrzegu.

Przetarg odbędzie się dnia 10 września 1938 r. o godz. 11-tej w Oddziale Budowlanym Urzędu Wojewódzkiego Lwowskiego (III. p.). Szczegółowe warunki przetargu są ogłoszone w „Monitorze Polskim”, w „Dzienniku Urzędowym Województwa Lwowskiego” i na tablicach urzędowych w Urzędzie Wojewódzkim Lwowskim i w Zarządzie Miejskim we Lwowie i Tarnobrzegu.

We Lwowie, dnia 31 sierpnia 1938 r.
Za Wojewode
Inż. Bronisław Walezer
Kierownik Oddziału

3648
4. Urząd Skarbowy we Lwowie
Nr. T. W. 5037/38.

Obwieszczenie o licytacji

W myśl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25 VI 1932 r. (D. O. R. Nr. 62, poz. 580) o postępowaniu egzekucyjnym Władz Skarbowych, podaje się do ogólnej wiadomości, że dnia 14-go września 1938 roku o godz. 9-tej w lokalu 4. Urzędu Skarbowego we Lwowie, pl. Gołuchowski 1, celem uregulowania należności Gminy miasta Lwowa, odbędzie się sprzedaż z licytacji niżej wymienionych ruchomości:

Maszyna do pisania Ideal 200 z 3-ka. oginiotrawala 300 zł, biurko dębowe jasne 50 zł.

Zacisnęte prośbą o wnieście ogładać dnia 14 września 1938 r. od godz. 8:30 do godz. 9-tej w lokalu 4. Urzędu Skarbowego we Lwowie, pl. Gołuchowski 1.

Za Naczelnika Urzędu Kierownik Działu Egz. Tredowicz

Zlóz datkę na T. S. L.

POSADO POSZUKUJĄ

Ogłoszenia w tej rubryce zamieszczamy po 3 grosze za słowo.

MŁODE bezdzietne małżeństwo poszukuje doradcówk. Moze złożyć kaucję 300 zł. Listy do Adm. „Dz. P.”: „Dobre polczenia”. 10263

UCZCIWA i pracowita poszukuje posługi do małej rodziny. — Listy do Adm. „Dziennika Polskiego” „Obowiazkowca”. 10287

KUPNO

W rubryce tej zamieszczamy ogłoszenia po 3 gr. za słowo kupieckie i handlowe po 10 groszy.

PIANINO w dobrym stanie kupię ożtecznie. — Listy „Dziennika Polski” „Niedrogo”. 10290

MASZYNE do pisania używamy w dobrym stanie kupię. Telefon 291-49 do południa. 10299

KSIĄZKI

KSIAZKI SZKOLNE nowe i używane najkorzystniej kupię i zamienię w Antykwari „Moi Książkowi”, Batorego 6. 10291

CZAPKI STUDENCKIE wojskowe i sportowe oraz kapelusze męskie najnowszych fasonow po cenach przystępnych polca **Chrześciła — JANA WITTMANA** skwa Wytwórnia Lwów, plac Trybunalski. 3633

POT
NÓG RĄK, PACHWIN I t. p. uniknie sie pewnie przez użycie specjalnego, niezawodnego i nieszkodliwego patent. **PUDRU „CSAVE”**
2855 Próbny pakiet 50 gr.
Perfumeria S. FEDERA
Lwów, UL. SYKUSTSKA 7
F. I. L. I. E. Kopernika 15a i Halicka 16

CENNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia w tekście. Na pierwsze stronie zł. 050, w tekście od 2-5 str. zł. 070, w tekście od 6-tej do końca działu redakcyjnego zł. 050. Cane pierwsze strony zł. 1.100. Cane strony od 2-5 zł. 1.100. Cane strony od 6-tej zł. 650. — Ogłoszenia za tekstem: Ogłoszenie zwycajne zł. 018. Cane strony zł. 050. Ogłoszenie wrodznych przy zł. 018. Nekrologi: od 2-5 za mm. jednoszpall. — Ogłoszenia drobne: Ogłoszenie drobne za wyraz zł. 005, handlowe po zł. 010 dla poszukujacych pracy zł. 003, matrym. zł. 015. Podstawa obliczenia test 1 mm. w jednym lemie; strony w tekście ma 4 lamy za tekstem 6 lemow. — Komunikaty notatki, wzmiarki kronikarskie, artykuły o tresach handlowe, osobiste zł. 150 za mm. (strona 4-ro lemowa). — Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne o 50% drozej.

ADRES REDAKCJI i ADMINISTRACJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”: Lwów, ul. Zimorowicza 15. Telefony red. 262-42, 262-43, 262-44. 262-45. 262-46. 262-47. 262-48. 262-49. 262-50. 262-51. 262-52. 262-53. 262-54. 262-55. 262-56. 262-57. 262-58. 262-59. 262-60. 262-61. 262-62. 262-63. 262-64. 262-65. 262-66. 262-67. 262-68. 262-69. 262-70. 262-71. 262-72. 262-73. 262-74. 262-75. 262-76. 262-77. 262-78. 262-79. 262-80. 262-81. 262-82. 262-83. 262-84. 262-85. 262-86. 262-87. 262-88. 262-89. 262-90. 262-91. 262-92. 262-93. 262-94. 262-95. 262-96. 262-97. 262-98. 262-99. 262-100.

Wydawca: Małop. Wydawnictwo we Lwowie Sp. z ogr. odp. Drukarnia Sn. Wvd. Słowa Polskiego, Lwów, ul. Zimorowicza 15. Redaktor odpow.: Stanisław Starawski.